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Potrzebne, Z Oraomwèi’ Narodów Zißdnoczonych
Ministerstwa

Jak wiadomo, w prasie PSL-ow- 
zkiej pojawiły się artykuły doma
gające się zniesienia czterech mini
sterstw, a to: 1. Aprowizacji i Han
dlu, 2. Lasów, 3. Bezpieczeństwa Pu
blicznego, 4 Inf. i Propagandy.

Czymże jest żądanie zniesienia 
n. p. Ministerstwa Bezpieczeństwa 
Publicznego wtedy, gdy w róż
nych częściach kraju mnożą się wy
padki zabójstw, popełnianych przez 
NSZ-towskich band} tów na działa
czach stronnictw demokratycznych 
— jeśli nie ehccią przysporzenia 
obozowi demokracji polskiej trud
ności? Przecież nikt rozsądny nie 
wątpi w to, że zniesienie wspomnia
nego ministerstwa w obecnej chwili, 
kiedv reakcja wszystkich odcieni 
wzmaga swój atak na demokratycz
ne zdobycze ludu polskiego, nie co
fając się przed zastosowaniem naj
bardziej bandyckich metod, byłoby 
ułatwieniem roboty reakcji i musia- 
loby sprowadzić jeszcze większe jej 
rozwydrzenie.

Aparat Bezpieczeństwa Publiczne
go stoi na straży wszystkich oby
wateli pracujących dla dobra na
szego narodu i państwa, zupełnie

Konferenci» Devina z kom. Wyszyńskim
Londyn, 6. 2. (BBC) Wczorajsze noc

ne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
Narodów Zjednoczonych nie przyniosło 
oczekiwanego rozwiązania sprawy Gre
cji Posiedzenie to zaczęło snę od przed
łożenia przez przewodniczącego Rady 
Makinga propozycji Kompromisowej w 
sprawie Grecji, zalecającej przyjęcie re
zolucji ze dzisiejsza sytuacja w Grecji 
nie może ' być uważana za stanów acą 
groźbę dla międzynarodowego pokoju. Po 
oświadczeniu przewodniczącego delegat 
polski minister Modzelewski, zapropo
nował 5-ciu minutową przerwę dla roz
ważenia propozycji przewodniczącego.

Przerwa w obradach trwała zamiast 5-ciu 
minut około 2-cb godzin po czym posie
dzenie Rady zostało odłożone do dnia 6 
b. m.

Dzisiaj o godz 10-tej wieczorem Rada 
Bezpieczeń 'wa zbierze się ponownie 
celem definitywnego rozstrzygnięcia 
sprawy Grecji, po czym na porządku 
dziennym znajdzie się memorandum de
legacji ukraińskiej w sprawie pobytu 
wojsk brytyjskich na wyspie Jawie

Zgromadzenie Ogólne Narodów' Zjed
noczonych oraz Rada Bezpieczeństwa 
odbyły dzisiaj rano posiedzenie celem 
dokonania wyborów 15-t.u sędziów, mię

dzynarodowego trybunału Narodów Zje
dnoczonych W pieiwszym 1 drugim gło
sowaniu żaden 2 wysuniętych kandyda
tów me otrzymał przewidzianej przez 
statut narodów większości głosow Do
piero w trzecim głosowaniu t3-tu kandy 
datów otrzymało wymaganą większość 
Są to przedstawiciele Stanów Zjedno
czonych, Chin, Francji, Belgii Salwado
ru Chile. W Brytami, Związku Radziec
kiego, Egiptu. Jugosławii. Kanady Me
ksyku i Norwegii

Komisja Ogólna Zgromadzenia Ogól
nego Narodów Zjednoczonych posta
nowiła dzisiaj, że następne plenarne po-
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siedzenie ONZ odbędzie się we wrze* 
śmu br.

Podczas dzisiejszego posiedzenia Zgro 
madzenia Ogólnego delegat Urugwaju 
złozył wniosek aby zniesiono na całym 
swecie karę śnjiercl dla zbrodniarzy 
wo lennych. Delegaci Związku Radziec
kiego 1 Ukrainy oświadczyli. Ze samo 
złozeme tego wniosku jest obrazą dla 
10 milionów ofiar zbrodniarzy.

Marszałek Tuto przesłał delegacji ju
gosłowiańskiej na zgromadzenie ogólne 
Narodów Zjednoczonych w Londynie 
instrukcje przedstawienia Radzie Bez
pieczeństwa żądania włączenia Triestu 
do Jugosławii co byłoby zgodne z po> 
stanowieniami Karty Atlantyckiej.

Różnice zdań w Partii Pracy

Produkc a sía i ÜSÄ spadia do 5,5 proc

Bevin

Przed m borami w ZMtlt

essssssb

Zwiększeni podatków we Francii

Londyn (PAP) Sprawozdawca poli
tyczny liberalnego dziennika „News

Chronicie“ donosi, iż w PartH Pracy Is
tnieje znaczna różnica zdań na temat

swej od- 
których 

dnia ob- 
nad woj-

dania stanu służby dyplomatycznej I 
możliwości mianowania większej ilości 
członków partii socjalistycznej na pla
cówki dyplomatyczne.

wała narodowi siły przetrwać niezna
ne dotychczas w historii próby Przy
kłada się również wielką wagę do kon
solidacji narodów wchodzących w skład 
związku Wybory w ZSRR odbywają 
się pod hasłem „Wszysw do wyborów 
do Rady Najwyższej ZSRR“.

do Rady Najwyższej ZSRR 
kraju prowadza się na szero- 

zakrojoną kampanię, przy 
pierwszy plan wybijają się

musiały zaprzestać pracy wobec braku 
surowców Program eksportowy Sta
nów Zjednoczonych będzie musiał ulec 
ograniczeniu, co wywoła trudności go« 
sp^darcze w wielu krajach europej
skich. Przedłużenie sk strajku mary
narzy barek 1 łodzi holowniczych w 
porcie nowojorskim może spowodować 
brak elektryczności w mieście ponie
waż węgiel do elektrowni dostarczany 
jest na barkach

Nowy Jork, 0. 2. (Columbia). Prezy
dent Truman zarządził ustanowienie 
kontroli państwowej nad 91 przedsię
biorstwami holowniczymi w Nowym 
Jorku Jak wiadomo, wszystk’e <aiogl 
holowników, w porcie nowojorskim 
gastrajkowały w poniedziałek Ame
rykański minister pracy wezwał zało
gi holowników do natychmiastowego 
podjęcia pracy.

Dzisiaj przed południem odbyło się 
specjalne posiedzenie gabinetu tr-ytyj- 
skiego na którym m.nister spraw zagra
nicznych Bevun zdał sprawozdanie 3 
przebiegu obrad w Radzie Bezpieczeń
stwa w sprawie Grecji. Na krotko przed 
posiedzeniem rządu minister Bevin odbyl 
niedługą rozmowę z komisarzem Wy
szyńskim

Paryż (PAPj Gabinet francuski zaa- 
kcepował program, zmici zający do 
zwiększenia dochodu narodowego Pro
gram ten przewiduje przede wszystkim 
reorganizację całej administracji pań
stwowej oraz podwyższenie podatków 
od transakcji giełdowycn i sptzedaży 
oraz podatku dochodowego Będą rów
nież zwiększone podatki pośrednie i co
fnięte subsydia rządowe za wyjątkiem 
pomocy udzielanej przy produkcji i im-.

iż Bevin
socjalistycznej

pszenicy oraz w przemy ś1? mię- 
Celem zmnioNzenia obio-n- nie 
zostanie wprowadzony obrót cze 
Gabinet po.-tt-nowił cm. wyz- 

pozorem poborów
drukarzy i w razie dal- 
ustanowić zarząd pań- 

drukarniami i wydawać 
rządową o zwiększonej

porcie 
snym 
nlędzy 
kowy
szać pod żadnym 
strajkujących 
szego strajku 
stwowy nad 
jedną gazetę 
objętości.

Norymberga (PAP) B. gen policji i 
SS von dem Bach, dowódca wojsk nie
mieckich, które otrzymały zadanie 
stłumiertia powstania warszawskiego, 
znajduje saę obecnie w więzieniu no
rymberskim Były generał SS von 
dem Bach stanął przed prokuratorem 
Sawickim i składał przed nim zezna
nia Przesłuchanie trwało 6 godzin.

Bach, jak wszyscy przestępcy hitle
rowscy, w zeznaniach swych stara się 
wybielić własną osobę, zwalając rów
nocześnie wmę i odpowiedzialność za 
przestępstwa na swych kolegów i 
zwierzchników

Bach nroniąc sie przed zarzucanym, 
mu zbrodniami zeznam że n'e mniszal

Londyn (BBC) W Białym Domu w 
Waszyngtonie odbyła się konferencja 
pomiędzy prezydentem Trumanem, mi
nistrem pracy Schwellenbachem a 
przywódcą amerykańskich związków 
żSwodowych (CPO) Filipem Murray, w 
sprawie sytuacji strajkowej w Sta
nach Zjednoczonych Poza tym prezy
dent Truman odbył konferencję z kie
rownikiem urzędu cen Bowlersem 
który energicznie przeciwstawił się 
polityce podwyżki płac, powodującej 
wzrost cen artykułów pierwszej po
trzeby. Wskutek strajku w stalow
niach, trwającego już od kilkunastu 
dni .produkcja stali w USA wyn >si 
zaledwie 5 5 proc produkcji normal
nej. Blisko 70.000 robotników różnych 
gałęzi przemysłu miało przerwać pracę 
w związku z brakiem stali W Pensyl 
wanii zakłady samochodowe Forda za
trudniające przeszło 3000 robotników

niezależnie od ich przekonań poli
tyczni eh. Ostrze jeffo kieruje się je
dynie przeciwko bandytyzmowi po
litycznemu, przeciwko tym którzy za 
poinoca bratobójczych strzałów dą
żą do wydarcia władzy z rąk ludu 
polskiego, którzy chcieliby widzieć 
naród polski pogrążony w chaosie 
wojny domowej.

Aparat Bezpieczeństwa Publiczne
go ścigając tych wszystkich stoi 
tym samym na straży obozu demo- 
kratycziwgo, na straży interesów 
narodu polskiego, które nie leżą ani 
w wojnie domowej, ani w strzałach 
bratobójczych, lecz w spokojnej pra
cy dla îak najszv bożego podźn lgnię
cia nai ‘ego kraju.

Komu zatem przeszkadza Mini
sterstwo Bezpieczeństwa Publ.?

Podobnie ma się rzecz z ■ niesta
łymi ministerstwami PSL domaga 
sie zniesienia Ministerstwa Aprowi
zacji, na którym spoczywa ciężar 
wyżywienia całego narodu i kierow
nictwo podstawową dla tego wyży
wienia akcją świadczeń rzecz. . ch. 
Przecież PSL oficjalnie wypowiada 
się za utrzymaniem świadczeń rze
czowych. Jakże por'i dzić ten fakt ? 
równoczesnym žadar^n znie.-ienia 
ministerstwa, które tą akcją kieru
je?

Zdawanie kontyngentów teraz nie 
idzie tak. jak należy, wtedy zaś po
szłoby jeszcze gorzej. Zatem sytua
cja żywnościowa jeszcze bardziej by 
sie pogorszyła, Masy pracujące sta
nęłyby przed widmem głodu. Było
by to nie tylko wodą, ale całym wo 
dospadem na młyn reakcji. Nie leży 
to absolutnie w interesach na> du 
polskiego.

Jeżeli ehodzi o Ministerstwo La
sów, to nie potrzeba udowadniać, że 
zniszczenia jakie w naszym drzewo
stanie poczynił okupant wymagają 
szczególnej opieki, tym wiecej, że 
większa część lasów znajduje się o- 
becnie w rękach państwa.

Żądają także zniesienia Min- In
formacji i Propagandy. Możnaby 
długo uzasadniać konieczność ntrzy 
mania tego ministerstwa. Wystar
czy jednak powiedzieć krótko, że de
mokracja polska jest jeszcze C. 
młoda, by mogła się wyrzec swej 
propagandy.

Nie słowa przywódców PSL prze
konają naród polski, że stronnictwo 
to odgradza się od nanoru reakcji. 
Na to potrzeba czynów, potrzeba 
twórczej pracy nad ugruntowaniem 
tego, co naród polski sobie wywal
czył. nad ugruntowaniem demokra
cji ludowej i bezkompromisowego 
zwalczania wszystkich usiłowań 
grup reakcyjnych. Żadania PSL nie 
dowodzą tego. Przeciwnie dowodzą 
one, że stronnictwo to jest nada’ 
parawanem osłaniającym wszyst
kich tych, którzy zdecydowali się 
walczyć z pochodem demokracji w 
imię swoich ciasnych klasowych in- 
wrcHÓWji \

mieszkańców Warszawy do opuszcze
nia miasta, lecz wzywał- ich do tego 
Wzięty w krzyżowy ogień pytań, skon 
frontowany z rzeczywistością, musial 
przyznać się do odpowiedzią' - ości za 
wszystko. ' co od połowy sierpnia 1944 
r. do chwili kapitulacji stało się w 
Warszawie W dalszym dagu swych ze
znań Bach podał, że na jego rozkaz 
założono w Pruszkowie obóz dla miesz
kańców Warszawy W sprawie czvn 
nosd t. zw. Saueberungsikornmandos“. 
które na zlecenie kwatermistrza armi' 
oczyszczały domy warszawskie i 
wszelkich przedmiotów wartościowych 
Bach wystąpił z Poglądem .że działały 
one na podstawie ro -kirzu wobec cze 
go nie dopu*cJy się przestępstwa 

,.A leżeli to tes1 sprzeczne z prawem 
międzynarodowym” — spytał prokura
tor Bacha „Raonnkiem jest to, co zo
stało 'zabrane wbrew rozkazom Wal
ka przeciwne Pciakom była prowadzo
na w sposób tak niehumanitarny że 
nie zastanawiałem się nad czysto praw 
nynu zagadnieniami*’ Rozumując w ten 
sj K Bach jważa że winę za zbrod
nie popełnione w Warszawie ponoszą 
ówczesny szef sztabu generalnego, Ga-

politylii zagranicznej Wielkiej Bryta
nii. Pewna grupa posłów odnosi się 
bardzo krytycznie do stanowiska mini
stra Bevina, uważając, że polityka za
graniczna Wielkiej Brytanii powinna 
być bardziej uzgodniona i polityką 
Związku Radzieckiego Druga grupa, 
która dba specjalnie o przodujące sta
nowisko Wielkiej Brytanii w stosun
ku do sojuszniczych krajów Europy 
jest rozczarowana, 
nie przyjął ściśle
linii wytycznej w swojej polityce w 
stosunku do Hiszpanii i Grecji

Błędnym byłoby sądzić, że wszelkie 
kwestie polityczne są rozpatrywane 
jedynie w parlamencie Sprawy te są 
poruszane często na zebraniach i po
siedzeniach niejawnych. Postanowiono 
stworzyć specjalną komisję w celu zba-

derian, Reinefahrt, Cormann, Frank I 
Fischer On sam natomiast jest zupeł
nie niewinny.

Bach za zasługi położone w stłu
mieniu powstania otrzymał — jak sam 
zeznał — wysokie odznaczenie wojsko-, 
we.

Po kapitulacji wydano znany rozkau 
zupełnego zniszczenia Warszawy Bach 
stwierdził że odczytana mu przez pro
kuratora notatka z dziennika Franka, 
jest zgodną z prawdą Notatka ta 
brzmi. „Obergruppeniuerer Bach o- 
trzymał nowe zadioie pacyfikacji War
szawy. tj. zrównania Warszawy z zie
mią, o ile to nie koliduje z wymoga
mi wojskowymi. Przed zniszczeniem 
należy zabrać wszystkie surowce, to
wary tekstylne i meble"

Zeznama Bacha, z których przyto
czyliśmy kilka urywków, zmierzają do 
zmniejszenia jego odpowiedzialności t 
przerzucenia jej na inne osoby. Pupil 
Himmieia, negiuctzony za stłumienia 
powstania orderem broni się lak mo
że, lecz nie może umniejszyć 
powiedzialnośrj za zbrodnie, 
widownia była Warszawa od 
jęcia przez megc dowództwa 
skarm niemieckimi w połowie sierpnia 
1944 r. do Upadku powstania.

Moskwa, 6. 2. Życie w ZSRR w os
tatnich dniach pozostaje pod znakiem 
wyborów 
W całym 
ką skalę 
czym na 
przedwyborcze zebrania delegatów z 
wyborcami. Dzień wyborów przypada 
na 10 lutego br Są to z kolei drugie 
wybory przeprowadzone na nowych de
mokratycznych podstawach stworzo
nych przez Konstytucję z 5 grudnia 
1936 r Ostatnie wybory odbyły się w 
roku 1937 Pojawiła się wówczas kon
cepcja wspólnego bloku wyborczego 
komunistów i bezpartyjnych Zasada 
ta zdaje się również dominować i w 
nadchodzących wyborach. Prasa so
wiecka widzi w niej wyraz moralno - 
politycznej jedności nowego społeczeń
stwa socjalistycznego Zwycięstwo tej 
właśnie wspólnoty wyborczej jest nie
wątpliwie dowodem wzmocnienia au
torytetu partii Komunistycznej i wzro- 

e uv- stu zaufdnia najszerszych mas do jej 
zbyt '* kierowników W przemówieniach

i przedwyborczych podkreśla się, <-e wła- 
1 śnie jedność narodu sowieckiego oyła 
I tą siłą, która zapalała naród do wal- 
, k; z niemieckim najeźdźcą 1 doda- 
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Dz ekj 4-tei piecjolatce

Zwiqzek Radziecki stanie się w roku 1950 
pierwszym krajem przemysłowym świata

(Kos) W latach 1941-44 olbrzymie ob
szary Związku Radzieckiego stanowią
ce najbogatszą 1 najbardziej uprzemy
słowioną część kraju zostały komplet
nie spustoszone. Jednakowoż dzięki o- 
iierze krwi i odwadze swych synów 
Związek Radziecki wyszedł z tej woj
ny zwycięsko, rozbijając niemiecką 
machinę wojenną.

Związek Radziecki utracił 17 milio
nów ludzi, a 11 milionów obywateli —« 
to inwalidzi i kaleki. Ponad 600 miast 
zostało zrównanych z ziemią, 3 miliony 
domów zburzonych!.., jak również ty
siące fabryk oraz niezliczone skarby 
sztuki.

Zagadnienie odbudowy kraju zostało 
postawione przez Generalissimusa Sta
lina i jego sztab z tym samym zdecy
dowaniem i jasnością celów jak pro
blem obrony narodowej postawiony 
przezeń 15 lat temu, kiedy niebezp’e- 
czeństwo agresji faszystowskiej było 
już-jasne dla wszystkich. Właśnie dzię
ki wykonaniu trzech pięcio-letnich 
planów Związek Radziecki okazał się 
dostatecznie wyposażony, aby stawić 
czoło agresji niemieckiej

Aby odbudować kraj, pchnąć na
przód jego rozwój, podnieść stopę ży
ciową jego obywateli władze radziec
kie opracowały czwarty plan 5-lefni, 
obejmujący lata 1946-50 Nowa pięcio
latka realizowana jest pod hasłem: 
wszyscy do odbudowy! ^Najpierw u- 
sprawnienie transportu!

Należało kiedyś do dobrego tonu 
szydzić z biuletynów rządu radzieckie
go, donoszących o postępach w realiza
cji pięcioletnich planów Dzisiaj świat 
nauczył się brać na serio pięciolatki 
radzieckie.

Już dzisiaj Ural stał się ośrodkiem 
przemysłu metalurgicznego i chemicz
nego, przewyższającym podobne cen
trum przemysłowe w Pensylwanii w 
Stanach Zjednoczonych Wybudowane 
zakłady elektryczne w Swiedrłowsku 
produkują więcej energii elektrycznej 
aniżeli wszystkie podobne zakladv w 
Hiszpanii razem wzięte Produkcja sta
li, samego tylko okręgu uralskiego. 
przekracza niemiecką produkcję stali z 
1938 roku;

Przystąpiono również do zwalczania 
marnotrawstwa węgla, nafty I drze
wa ponieważ jako surowce przyszłości 
muszą one być zachowane dla przemy
słu chemicznego Tu też należy szukać 
przvczvny mnożenia się Hcznvch za
kładów elektrycznych Oto dlaczego 
właśnie, podobnie jak to ma mieisce 
w Stanach Zjednoczonych, sprowadza 
się długimi rurociągami irazy ziemne 
na potrzeby wielkich miast oraz prze
mysłu Oto nie dawno, bo zaledwie 
kilka tygodni temu, oddano do užvtku 
rurociąg gazowy długości 850 km, łą
czący Saratow z Moskwa

W końcu 2 miliardy rubli, przewi
dziane na 'aboratoria dla badań nad 
rozbiciem atomu przyczynią się nie
wątpliwie do nowych wielkich odkryć, 
tak zazdrośnie strzeżonych po tamtej 
stronie Atlantyku Już dzisiaj Związek 
Radziecki jest w posiadaniu najwięk
szego na świecie cyklotronu Na Kau

kazie natomiast uczęni radzieccy wes
pół z niektórymi uczonymi niemiecki
mi, prowadzą intensywne badania, ko
rzystając ż odpowiednich środków tech
nicznych i finansowych.

Tak oto, dzięki gigantycznym wysił
kom całego kraju, 4-ta pięciolatka u- 
czyni ze Związku Radzieckiego pier
wszą potęgę przemysłową świata.

* ♦ ♦

Poza tym wszystkim, nowy plan pię
cioletni przewiduje również całkowitą

odbudowę kraju w połączeniu z mak
symalnym rozwojem produkcji. Trzy 
potężne centra przemysłowe, znajdu
jące się na Uralu, Syberii i Transkau- 
kazji mają zaopatrzyć kraj we wszyst
kie potrzebne do odbudowy materiały 
i maszyny. Bezrobocie, które jest nie
odłącznym zjawiskiem towarzyszącym 
rekonwersji przemysłu amerykańskie
go, nie istnieje w Związku Radzieckim. 
Naród radziecki uświadomił sobie isto
tę i znaczenie odbudowy kraju. Cały 

[ kraj zabrał się do pracy i obecni®, już 
W warunkach pokojowych, kontynuuje 
swój godny podziwu wysiłek dla wspól
nego dobra. Każdego miesiąca zwięk
sza ilość produktów, przeznaczonych 
na potrzeby mas pracujących. Każda 
fabryka i każdy zakład pracy przysto
sowują się z roku na rok do produk
cji, związanej z szerokimi potrzebami 
ludności Wyrzeczenie i niedostatek 
dnia dzisiejszego przygotowują wolność 
i wielkość dnia jutrzejszego.
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Srawa wycofania obcych wolsH z Egiptu
Londyn (PAP) Premier egipski Mah- 

med Nekrásný oświadczył, że roko
wania z rządem brytyjskim w 
sprawie wycofania wojsk angielskich 
z Egiptu rczpoczną się w najbliższym 
czasie. W czasie rokowań będzie omó
wione żądanie egipskie dotyczące przy 
łączeń.a Sudanu do królestwa egip-

Sztokholm (PAP). Z Kopenhagi dono
szą, że w Danii ujawniono obecnie szcze 
goły akcji jednego z agentów brytyj
skiego wywiadu na terenie Danii za 
czasów okupacji W czasie tym popu
larnym był niejaki Mikkelson, który o- 
głosił się prorokiem sekty przepowia
dającej koniec świata na rok 1943 Mik- 
kelson w otoczeniu kilkunastu swoich 
„wyznawców” wędrował po całej Danii, 
będąc przedmiotem ogólnego pośmiewi 
ska przy czym tak władze jak i społe
czeństwo uważało go za nieszkodliwego 
wariata. Nawet niemieckie władze woj 
sKowe nie traktowały go poważnie i ze
zwalały mu na wstęp do przybrzeżnych 
terenów położonych w strefie zakaza
nej. Mikkelson wybudował sobie bar
kę, którą nazwał „Arka Noego“, zapo
wiadając, że schroni się do niej wraz 
z swoimi wyznawcami kiedy nadejdzie 
koniec świata. Istotnie w roku 1943 Mik 
kelson zniknął wraz ze swą barką. Jak

Kraków, 6 2. W dniach od 12 do 15 
lutego br. odbędą się w Krakowie 
„Dna Kościuszkowskie“. 12 lutego br. 
mija 200 lat od śmierci Kościuszki W 
tym czasie na kaimieni.u przysięgi w 
Krak owe palić się będzie znicz. Pro
tektorat nad uroczystosc.ami objął pre
zydent Bierut, premier Osóbka • Mo
rawski i marszałek Rola ■ Żymierski. 
Ogólne kierownictwo powierzone jest 
wojewodzie krakowskiemu dr. Pasękie- 
wiczowi.

Warszawa (PAP). W dniu 5 bm. w 
trzewim dniu obrad międzynarodowego 

skiego. Egipt przedsięwziął kroki, aby 
delegacja egipska Wzięła udział w 
konferencji pokojowej w maju br.

Londyn. 6. 2. (BBC) W Palestynie 
ukazały się ulotki rozrzucone przez 
żydowską organizację nacjonalistyczną 
„Sterna“ i równające się się swą treś
cią niemal że wypowiedzeniu wojny wła- 

Londyn (PAP). Przewodniczący ko
misji technicznej dla wyboru stałej sie
dziby ONZ, który powrócił ze Stanów 
Zjednoczonych do Londynu, oświadczył, 
iż sprawozdanie jego zostało zatw’ar- 
dzone przez komitet tymczasowy i bę
dzie przedstawione do rozpatrzenia w 
dniu 6 lutego. Raport zaleca wysiedle- 

kongresu b. więźniów politycznych o- 
bozów koncentracyjnych przybyły c.j 
Warszawy delegacja belgijska i luk
semburska Przybył; również do War
szawy pozostali członkowie delegacji 
holenderskiej.

Dar Szwecji dla Peteki
Sztokholm (PAP) Prasa donosi, że 

Polska otrzyma od Szwecji w formie 
daru drut miedziany na sumę 80 tys. 
koron, celem zainstalowania przewo
dów dla trolieybusow w Gdyni i Gdań
sku.

dzom brytyjskim w Palestynie. Treść 
ulotek zapewnia, że organizacja „Ster
na” będzie walczyła nieustannie aż 
do zapewnienia całkowitej wolności 
w Palestynie. Będzie ona również or
ganizowała powszechne nieposłuszeń
stwo Żydów wobec zarządzeń władz 
brytyjskich

Londyn, 6. 2. (BBC) W Brytyjskiej 
Izbie Gmin odbyło się dzisiaj drugie 
czytanie rządowego projektu o pow
szechnych ubezpieczeniach W myśl no
wego projektu o ubezpieczeniach pod
lega im każdy obywatel W. Brytanii 
od kolebki aż do grobu, korzystając 
przy tym z różnego rodzaju pomocy, za 
siłków, dodatków, emerytur, ubezpie
czeń na wypadek śmierci i td. Skład
ka ubezpieczeniowa wynosi średnio o- 
kolo 5 szylingów tygodniowo

nie ludności ze śródmieścia Greenwich 
Stamford, mi ,scowości położonej w od
ległości 45 km. na północ od Nowego 
Jorku na którą padł wybór jako na 
stałą siedzmbę ONZ.
Warszawa 6.2. Komisja administracyjna 
i budżetowa Narodów Zjednoczonych 
uchwaliła nowy budżet. Zgodnie z pro
pozycją radziecką wydatki budżetowe 
zostały zmniejszone z 25 milj. doi-' ów 
na 22,5 milj dolarów

Komisja społeczno-gospodarcza przy 
Organizacji Narodów Zjednoczonych 
przyjęła projekt utworzenia podkomisji 
dla spraw uchodźców.

Londyn (PAP). Dnia 5 lutego odby
ło się spotkanie przedstawicieli pięciu 
wielkich mocarstw. Posiedzenie bjło 
niejawne, tak że przedstawiciele prasy 
nie byli obecni na obradach W kołach 
dobrze poinformowanych oświadczają, 
ze na posiedzeniu rozpatrywane były 
problemy światowego kryzysu żywno
ściowego oraz kwestie ogólne dotyczą
ce prac organizacji Narodów Zjedno
czonych i Rady Bezpieczeństwa.
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200 rocznica zgonu Kościuszki

się obecnie okazuje został on kilka kilo
metrów od brzegu zabrany przez an
gielską łódź podwodną i dostarczył wy
wiadowi brytyjskiemu cennych infor
macji i zdjęć niemieckich fortyfikacji 
na wybrzeżu duńskim.

Siedziba Organizacji Narodów 
Z ędnoczonych

Kapitalizm anglosaski 
odbudowuje przemysi niemiecki

Uchwały poczdamskie, przewidujące 
miszczenie przemysłowego potencja
łu Niemiec, są powszechnie znane. Nie 
było dotąd jednak sprawozdania w ja
kim stopniu uchwały te, które zapa
dły jeszcze we wrzeniu 1945 r., są re
alizowane. Tu i ówdzie słyszy się o 
wysadzeniu w powietrze zabudowań 
fabrycznych, co jednak nie powinno 
wywierać u czytelnika wrażenia, że 
akcja niszczenia zbrojeniowego prze
mysłu niemieckiego szybko postępuje 
naprzód.

Urzędowo podano do wiadomości, że 
dwukrotnie wysadzono w powietrze 
rozmaite ^akłady 1. G. Farbenindustrie. 
Lecz należy pamiętać, że I. G. Farben
industrie miały około 50 zakładów w 
Niemczech. Niektóre koła polityczne w 
Stanach Zjednoczonych już oddawna 
przestrzegają opinię publiczną przed 
działalnością zorganizowanej i świado
mej swych zadań grupy przemysłow
ców amerykańskich, którzy wcisnęli 
się do amerykańskiego aparatu admini
stracyjnego, aby przeszkodzić w akcji 
mszczenia przemysłu niemieckiego, 
pragnąc odbudować fabryki niemieckie, 
a następnie przejąć je na własność. Ró
wnocześnie prowadzą niemcy wśród a- 
liantów propagandę, której celem jest 
przekonanie ich o konieczności uru
chomienia jak największej ilości fabryk 
niemieckich. Nie o odbudowie mowa 
obecnie, lecz o „uruchomieniu“. Więk

szość fabryk, mimo zniszczeń dokona
nych przez nabity bombowe, została 
bowiem już przygotowana do produ
kowania. Potrzebą jedynie surowców. 
Niemcy, którzy otrzymali zlecenie od
budowy przede wszystkim swych linii 
komunikacyjnych, oświadczają, że ich 
system komunikacyjny jest tak rozwi
nięty, iż musi się oprzeć na wielkim 
przemyśle ciężkim, który by dostar
czał stali do odbudowy mostów, czę
ści składowych do lokomotyw, nowych 
wagonów itd. Niemcy oświadczają go
towość przywrócenia produkcji kopalń 
węglowych do poziomu przedwojenne
go, o ile otrzymają możność produkcji 
maszyn, koniecznych do zmechanizo
wania pracy w kopalniach, znajdują
cych' się w Zagłębiu Ruhry.

Pod wpływem tych argumentów ze
zwoliła Rada Kontroli na jednym ze 
swoich ostatnich posiedzeń na produk
cję 7,5 miliona ton stali rocznie, co 
stanowi jedną trzecią produkcji nie
mieckiej w roku 1938, a więc w roku 
intensywnych zbrojeń. Równocześnie z 
notatek, jakie przedostają się do pra
sy niemieckiej, można wnosić o spon
tanicznych wysiłkach narodu niemiec
kiego, zmierzających do odbudowy 
przemysłu.

Coraz mniej mówi się i pisze o rol
nictwie. lecz coraz więcej notatek znaj
dujemy o ciągle nowych fabrykach, 
które się puszcza w ruch. Niedawno 

szef wydziału gospodarczego zarządu 
miejskiego w Berlinie, dr. Landwehr, 
oświadczył przedstawicielom prasy, że 
wkrótce zostanie w Berlinie urucho
miony przemysł budowy maszyn elek
tryczny, chemiczny i konfekcyjny

Interesujące są cyfry dotyczące Za
głębia Rubry. Wiadomo powszechnie, 
że naloty bombowe unieruchomiły je
dynie 25 proc, przemysłu niemieckie
go w tym rejonie. Anglicy, którzy te
ren ten okupują, czynią wszystko, co w 
ludzkiej mocy, aby zachęcić niemców 
do intensywnej odbudowy kopalń wę
gla. Górnik niemiecki w Zagłębiu Ruh
ry otrzymuje dziś rację dzienną war
tości 3200 kalorii oraz specjalny doda
tek wojskowy, przeznaczony dla żoł
nierzy angielskich. 210.000 górników 
przystąpiło już do pracy, podczas gdy 
pełny stan zatrudnienia wynosił w o- 
kresie wojny 360.000

Miesięcznie wydobywa się ponad 9 
milionów ton węgła. A więc 50 proc, 
produkcji wojennej, prowadzonej na 
zasadach gospodarki rabunkowej. Rów
nocześnie uruchomili Anglicy niektóre 
zakłady Kruppa, które obecnie reperu
ją lokomotywy i wyrabiają lampy dla 
górników,

W rozmowach z wyższymi urzędni
kami amerykańskimi odczuwa się pe
wne zakłopotanie. Twierdzą, że właści
wie nie wiedzą, jak realizować uchwa
ły poczdamskie. Europa odczuwa brak 
węgla. Kopalnie niemieckie muszą 
więc zostać uruchomione. Uruchomie
nie kopalń łączy się z koniecznością 
wyprodukowania sprzętu techniczne
go dla górników. Wydobyty węgiel na
leży przetransportować odbiorcom. Dla 

tego celu konieczna jest odbudowa li
nii komunikacyjnych. Dla odbudowy 
linii komunikacyjnych konieczna jest 
stal, potrzebne są lokomotywy. Musi 
sie więc uruchomić niektóre zakłady 
ciężkiego przemysłu, które z kolei ró
wnież muszą otrzymać węgiel. Wyma
ga to intensywniejszego wysiłku nad 
wydobyciem węgla. W konsekwencji 
prowadzi to do szybkiego odrodzenia 
przemysłu niemieckiego, co znajduje 
swój wyraz bodaj w tym. że akcje za
kładów Kruppa. I. G. Farbcnindustne 
i innych przedsiębiorstw posiadają pe
wien kurs. A pisarz niemiecki Bernard 
Kellerman, który wygłosił do narodu 
niemieckiego apel o intensywne wyko
rzystanie gruntów rolnych, zakończył 
swą odezwę oświadczeniem że w cią
gu trzech lub czterech lat przemysł 
niemiecki wróci do poziomu z 1932 ro
ku. Po 1932 roku przyszedł złowróżb
ny rok 1933...

A co czeka Europę po 1949 r., w któ
rym wedle życzeń Kellermanna produk
cja przemysłowa będzie taka jak w 
1932 roku? Nie ma wcale powodu do 
przypuszczania, że naród niemiecki 
zmienił się na lepsze; zmienił sie ra
czej na gorsze Nigdy jeszcze w dzie
jach Niemiec nie był duch rewanżu tak 
silny jak obecnie I dlatego w interesie 
pokoju należy obciąć szpony temu 65- 
milionowemu narodowi, dyszącemu pra 
gnieniem zemsty W przeciwnvm wy
padku biedne koło problemu niemiec
kiego jeszcze raz zaciąży nad światem.

Uchwały poczdamskie i krymskie 
iasne i niedwuznaczne wsk-’imk» ra- 
sadnicze metody, jakie należy staso
wać w Niemczech. (PAP)

Ratyfikacja granicy wschodniej
Moskwa, 6. 2. W dniu dzisiejszym 

odbyła się wymiana not ratyfikacyj
nych między rządem R. P., a rządem 
ZSRR w sprawie polskiej granicy 
wschodniej, ustalonej umową z dnia 
16 sierpnia 45 r. W imieniu RP notę 
ratyfikacyjną sowiecką przyjął polski 
minister spraw zagranicznych, Rzy. 
mowski.

Kto cierpiał w hitlerii !!?
Londyn, 6. 2. (BBC). Oficjalny organ 

Watykanu ,;Osservatore Romano“ ko
mentując wyrok wydany przez sąd 
polski na niemieckiego biskupa Splet- 
ta pisze, że skazany nie pomagał hit
lerowcom ale wręcz przeciwnie cier
piał pod tyranią gróźb i strasznych 
represyj.

Nhrszatek Tito dowódcą 
jugnslowiarkich sił zbrojnych

Belgrad (PAP). Parlament jugosło
wiański jednogłośnie zatwierdził wy
bór marszałka Tito na stanowisko do
wódcy naczelnego sił zbrojnych Jugo
sławii Obie izby nie przyjęły dymi
sji przewodniczących: Waldmirała 
Simicza i Józefa Vidmara Powierzono 
im ]ednog’ośnie dalsze sprawowanie 
pełnionych dotychczas fuńkcyj. Przy 
każdej izbie stworzono następujące 
komisje: komisje ustawodawcze, ko
misje gospodarcze, .komisje planowa
nia i finansów .komisje mandatowe 
i komisje dla zażaleń i reklamacji

Ämerykapip niszczą własne 
siwhty

Nowy Jork. 6. 2. Główna kwatera 
wojsk brytyjskich, ogłosiła że 6 tys. 
amerykańskich samolotów przedstawia
jących wartość 1 miliarda dolarów zo
stało zniszczonych jako przestarzałych 
lub nienadających się do celów pokojo
wych.

żarty z atnmem
Warszawa, 6 2. Speaker radia pary

skiego podał wczoraj w’bezLrem sensa
cyjną wiadomość, że w jedi ym z labo
ratoriów paryskich nastąpił rozkład a- 
tomu Rozkład ten miał wedle słów spe 
akera spowodować niesłychane skutki, 
m in. wystąpienie fal Atlantyku z 
brzegów W-adomość ta tak poruszyła 
ludność, że tłumy ludzi obiegły formal
nie gmach radia francuskiego. Trzeba 
s!ę było odwołać do pomocy policji.

Kom <?trzvm3 r.RHtralnv rząd
Nowy Jork, 6 2 (Columbia). W stoli

cy Korei ogłoszono, że obradujące tam 
od trzech tygodni] delegacje amerykań
ska i radziecka osiągnęły pełne poro- 
7,umianie w spraw.e utworzenia central 
nego rządu tego kraju Komunikat nie 
zawiera żadnych szczegółów.

„R’eh^er Wegfcr“ w więzieniu.
Nowy Jork, 6. 2. (Columbia) Przed 

sadem w Budapeszee stanęło 7 człon
ków węgierskiej partii faszystow
skiej. której symbolem były skrzyżo
wane strzały Głównym oskarżonym 
iest były premier węgierski Szałasy. 
Na pytanie przewodn-czaceso trybu
nału iaki'jest jego zawód Szałasy 
odpowiedział- ..Fuehrer Weiner”
Kąra za no$erante hitleryzmu

Wiedeń (ZAP) Były austriacki mini
ster spraw y/ewnętrznych Neumeier 
skazanv został na dożywotnie więzie
nie Co roku w dniu 13 marca Neumei
er bedzie głodował i osadzony /.osta
nie w ciemniej', by w ten sposób przy
pomnieć mu dzień zajęcia Austrii przez 
Hitlera.
ßkrptv niPimréde d^a Francii

Paryż (ZAP) W porcie w Cherbour- 
gu przekażą uroczyście Anglicy Francji 
4 kontrtorpedowce i 4 torpedowce ? by
łej niemieckiej floty wojennej Anglia 
otrzymała tych 8 statków na podstawie 
umowy poczdamskiej i oddaje je Fran- 
cji.

Deiegacp F R. Z. Z. 
do. Moskwy

W drugiei połowie lutego na za
proszenie radzieckich Związków Za
wodowych udaje się do Moskwy 
delegacja Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych. W skład delega
cji wchodzi 30 działaczy robotni
czych z sekretarzem generalnym K« 
C. Z. Z. tow. Kazimierzem Rusin
kiem.

Na froncie transportu
W dniu 5 lutego 1046 r. wysłano 

49 pociągów węglowych o łącznym 
tonażu 43.938 ton. «■

Na kopalniach w obrębie D. U.
P Katowice załadowano w dmu » 
lutego 1946 r. 74-788 ton węgla, kok
su i brykietów w tej l>czb«e 19 '84 
ton dla wewnetr -pego zużyć a 
p _ fila okr> - u śląsko - dąbrów.
skiego 11.979 ton,
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Poparcie rządu angielskiego dla 
reakcyjnych ośrodków emigracji pol- 

na Zachodzie, datuje się ire od 
<jzß Przed powstaniem Rządu Jedno- 
ia Narodowej L zw. rząd londyński 
byl uznawany oficjalnie przez Anglię. 
Pząd londyński był na utrzymaniu 
skarbu angielskiego. Utworzenie Rządu 
Jedności Narodowej oznaczało jedno
cześnie przekreślenie istnienia byłego 
rządu londyńskiego” Odtąd jedynym 

uznawanym oficjalnie przez Anglię 
rządem jest Rząd Jedności Narodowej 
w Warszawie.

M’mo to jednak do dnia dzisiejsze
go na utrzymaniu angielskim pozostaje 
armia Andersa i garnizony polskie w 
Anglii Fakt ten nie jest dla nas bez 
znaczenia.

Wypadki ubiegłego roku wykazały 
naocznie więź, łączącą działające w 
Polsce bandy NSZ-owskie z pewnymi 
ośrodkami dyspozycyjnymi emigracji 
polskie1 na Zachodzie, w szczególności 
taś ze sztabem Andersa. Jeżeli społe
czeństwo polskie ma dla bratobójczych 
band faszystowskich tylko nienawiść i 
pogardę, — to trzeba wreszcie jasno 
powiedzieć, że odpowiedzialność za 
wszystkie te zbrodnie ponoszą*te właś
nie ośrodki dyspozycyjne zagranicą, a 
przede wszystkim oficerowie Andersa 
Tam bowiem właśnie w sztabie Ander
sa znajduje się baza wypadowa, tam 
oddziały dywersyjno - bandyckie 
przechodzą „przeszkolenie”, tam po
wstałą plany działania 1 stamtąd wy
chodzą dyrektywy. Fakty te są już 
dziś znane zarówno u nas w kraju, jak 
i zagranicą.

Jaką rolę wypełnia armia Andersa? 
Czy można brać poważnie bzdurne 
przechwałki o przygotowywaniu trze
ciej wojny światowej’ Jasnym Jest, że 
żadna wojna światowa nam w tej 
chwili nie grozi O ile w swoje! propa
gandzie polscy faszyści we Włoszech 
1 w Anglii robią wrażenie rzeczywi
stych twórców jakiejś nowej koalicji 
czy nowego bloku — to są to tylko 
pozory Zarówno armia Andersa bo
wiem, jak i inne reakcyjne ośrodki 
emigracji polskiej nie są bynajmniej 
samodzielnym czynnikiem w polityce 
międzynarodowej. Są to tylko atuty 
gry pobtveznej z których często ko
rzystają Anglicy Istnienie stutysięcz
nej armii polskiej we Włoszech, cheł
piącej się wobec całego świata, że o- 

ball ona Rząd Jedności Narodowej, 
ma posłużyć Anglii, jako środek naci
sku i przetargu w stosunkach z Pol
ska Można próbować; szaichowania 
przeriwn'ka zapomoca takiej karty, 
można podwyższyć cenę pewnych u- 
stepstw. można też wykorzystywać ją 
dla celó” dyplomatycznych.

Im głośniej krzyczą o swych świato- 
bóiczych zamiarach andersowskie Ju
naki, tym wygodniej jest drożyć się 
z oddaniem złota polskiego tvm tru- 
dninjcze można stawiać warunki udzić-

z d M Mego
Zapowiedziany spis ludności ma — 

jak wiadomo — zadokumentować stan 
rzeczy ściśle o północy z dnia 13 na 14 
lutego b r

Jeżeli nie trzymać się ściśle tego 
przepisu spis da obraz bardzo niedo
kładny Spis będzie trwał przez 4 dni 
Jest to konieczność techniczna, chcąc 
bowiem przeprowadzić go w jeden 
dzień trzebaby było zmobilizować 1 prze 
szkolić me 50.000 a 200 000 komisarzy 
Spisowych

Wobec ruchliwości ludności, w szcze
gólności w dzisiejszych czasach znacz
na cześć ludności zmieni w ciągu tych 
4 dni miejsce swego chwilowego pobytu.

Gdyby więc komisarze spisywali lu
dzi tam gdzie spędzili oni ostatnią noc, 
to jedną 1 tę samą osobę mogłoby np 
ïareiestrowaé dwóch komisarzy w róż
ach dm ach i mieszkaniach, a inni wo- 
Eóle by sie spisowi wymknęli, bez żad- 
hej z ich strony winy

Stad właśnie ta konieczność sięgania 
do pamięci właścicieli mieszkań i ścis
łego odtwarzania, ile osób nocowało w 
tym mieszkaniu z 13 na 14 lutego Ten 
absolutnie konieczny przepis doprowa
dza do pozornych paradoksów

Pomijając to, iż komisarz będzie uw
zględniał w formularzu tych którzy 
®P już dwa dni temu wyjechali a po
minie tych z którymi właśnie rozmawia 
może się zdarzyć że zastanie on w mie- 
szkaniu zmarłego' ale ponieważ śmierć 
nastąpiła po północy z 13 na 14 lutego 
musi zapisać go jako człowieka żywego 
Odwrotnie nowonarodzone niemowlę 
dostanie w spisie pominięte tylko'dla
tego że się opóźniło o godzinę i uro
dziło się o godz, i-ej nad ranem dnia 
14 lutego.

lania Jakiejkolwiek pożyczki dla Pol
ski. Ostatnia interpelacja w parlamen
cie angiëlskim w sprawie mordów po
litycznych w Polsce, dokonyw mych 
Jak wszystkim w kraju wiadomo, przez 
ludzi związanych ze szkolą Andersa, 
wskazuje, w Jaki sposób i dla Jakich 
celów pewne koła na Zachodzie wyko
rzystują działalność band faszystow- 
sklch, Inspirowanych z zagranicy.

Taka jest przyczyna, dla której Rząd 
angielski wydaje krociowe sumy, bo 
około 2 miliony funtów szterlingów 
miesięcznie na utrzymanie armii An
dersa. Tyle wydaje się na to, by ist
niał nadal ruch dywersyjny, skiero-

(cz) Wkrótce ukaże się dekret o 
publicznej gospodarce lokalami i o 
kontroli najmu Z dniem ogłoszenia 
dekretu tracą moc przepisy z 7-go 
września 1944 r. o komusjach miesz
kaniowych w 7-miu najbardziej prze 
ludniouych miastach: Warszawie, 
Łodzii, Gdańsku, Poznaniu, Lublimio> 
Katowicach i Krakowie.

Najbardziej interesuje nas, kto bę
dzie miał prawo zamieszkiwania w 
Katowicach i w Krakowie. Dekret 
wymienia, że w pierwszym rzędzie 
mają prawo pracownicy państwowi, 
samorządowi, stowarzyszeń wyż
szej użyteczności, instytucyj praw
no - publicznych i spółdzielni. Poza 
tym duchowni, wojskowi, wolne za
wody, kierownicy przemysłowych 1 
rolnych zakładów pracy, pracowni
cy tych zakładęw (w liczbie ściśle 
ograniczonej) oraz ucząca się mło
dzież szkół akademickich, średnich 
i zawodowych.

Dekret ten usunie wreszcie nie- 
jnoralne stosunki mieszkaniowe, za
równo w Katowicach, jak i w Kra
kowie Sprawy mieszkaniowe były 
terenem rozmaitych nadużyć, a mie
szkaniami handlowali rozmaici spe
kulanci Komisie mieszkaniowe nie 
mogły wybrnąć nigdy z bałaganu, 
a człowiek, który potrzebował mie
szkania i które słusznie należało mu 
się. zazwyczaj nie otrzymywał go. 
Z drugiej zaś strony. ludzie bez o- 
kreślonych zawodów, bez określo
nych źródeł dochodu, zajmowali 
po parę pokoi.

Dekret rozwiązuje w przeludnio
nych miastach komisje mieszkanio
we, a władzę kwaterunkową prze
kazuje na Zarzad Mieiski, działają
cy jednoosobowo Kontrolę nad nim 
sprawować będą komisje odwoław
cze, złożone z czynnika obywatel
skiego. powołane przez Rady Naro
dowe. Pozwoli to na szybkie załat
wianie wniosków starających się o 
mieszkanie.

Dekret przewiduje również normę 
mieszkańców na jedną izbę, zapobie 
ga przeludnieniu mieszkania, a zara
zem likwiduje nienormalny stan zaj
mowania przez jedną lub dwie oso
by paru pokoi Poza tym dekret 
rozciąga nad lokalami publiczną 
kontrolę, zobowiązuje właścicieli lub 
administratorów domu do meldowa-

W cementowni w Wysokiej funkcję 
dyrektora piastował do niedawna 
p. Tymieniecki. Przed wojną p. Ty
mieniecki był współwłaścicielem ce
mentowni w Łazach oraz posiadał 
dość spory mająteczek. Stosunek je
go do robotników zawsze był wrogi 
i pogardliwy. P. Tymieniecki uwa
żał robotnika za śrubkę potrzebną 
do produkcji pieniędzy potrzebnych 
na jego wygodne życie. Po uciecz
ce niemców, p. Tymieniecki widząc, 
że jego cementownia doń nie wró
ciła, objął stanowisko dyrektora w 
Wysokiej. Ot, miał wiadomości fa
chowe i t. d.

P. Tymieniecki rozpoczął własną 
gospodarkę, odsuwając radę zakła
dową od siebie, jako coś zbyteczne
go. Sam rządził i do robotników od
nosił sie jak za ..iego“ przedwojen
nych czasów W fabryce gospoda
rzył według swego widzimisię, nie , 
pozwalając nikomu wtrącać się do | 
fabrycznych spraw. 

wany przeciwko rządowi 1 narodowi 
polskiemu. A przecież na pomoc w od
budowie zrujnowanego' kraju nie o- 
trzymaliśmy dotychczas od Anglii a n i 
grosza.

Nic dziwnego, że fakt ten zaniepoko
ił żywo demokratyczną opinię angiel
ską. Anglicy pytają ze zdumieniem: 
dlaczego teraz, kiedy minęło już tyle 
czasu od zakończenia wojny, armia 
Andersa nie została zdemobilizowana? 
Komu potrzebna jest ta armia, gło
sząca wojnę domową, stanowiąc zarze
wie niepokojów i obiekt niechęci lud
ności w kraju, w którym przebywa. 
Dla jakiej idei angielski płatnik po

tila w trzech dniowym terminie o o- 
puszczonych lokalach oraz uzależ
nia ważność umowy najmu od za
twierdzenia przez władzę kwate
runkową.

Tak więc dekret rozwiązuje spra
wy mieszkaniowe, zapewniając lu
dziom pracy mieszkanie. Ci zaś, b.°z 
określonych zawodów, n'e pracują
cy nigdzie, a prowadzący rozmaite 
własne interesy, uważani będą za 
mieszkających bezprawnie i będą 
przesiedlani.

W Katowicach odbyły się obrady kie
rowników przemysłowych urzędów po
wiatowych i miast wydzielonych. Te
matem obrad były sprawy odnoszące 
się do organizacji władz przemysło
wych oraz ich działalności w dziedzi
nie administracji przemysłowej.

Po zagajeniu obrad przez wice-wo- 
jewodę inż. Salcewicza, inż, Łapiński 
zobrazował podstawy prawne, histo
rię powstania władz przemysłowych na 
Śląsku oraz wytyczne na najbliższą 
przyszłość W chwili obecnej szereg 
trudności zostało pokonanych i organi
zacja władz przemysłowych przygoto
wana w pewnym zakresie do podjęcia 
rozległego prograrńu pracy.

Jako nowe zupełnie zagadnienie wy
łoniła się kwestia wojewódzkiej dyrek
cji przemysłu miejscowego, która or
ganizacyjnie wchodzi w skład woj 
wydziału przemysłowego.

Po dokonanym przeglądzie wyników 
pracy władz przemysłowych I-szej in
stancji referent poddał kolejnej anali
zie najważniejsze przepisy prawa prze
mysłowego 1 ustaw przemysłowych z

Depesze z Norymberg! przyniosły wia
domość te prokurator Jerzy Sawicki za
kończył przesłuchiwanie generała broni 
SS Erwina vpn dem Bacha, znanego nie 
tylko mieszkańcom Warszawy ale i ca
łej Polski dowódcy grupy operacyjnej 
armii niemieckiej, która w bestialski i

Jak wyglądała gospodarka p. Ty
mienieckiego? Otóż pan ów zmar
nował kilka ton zboża, przeznaczo
nego dla robotników. Zboże to zgni
to w magazynach, gdzie p- Tymie
niecki je chował. Prócz tego zmar
nował 300 ton cementu I 150 ton 
klinkru. A wreszcie 400 m. materia
łu, przeznaczonego jako premie na 
ubrania dla ’ robotników. Materiał 
ów przechowywał tak długo, aż 
zgnił i stał się nie do użytku.

Możeby te sprawy p. Tymieniecki 
zatuszował jakoś, ale „niestety“ pa
ru robotników odkryło je i w rezul
tacie „gospodarką“ dyrektora Ty- 
mienieck’ego zajęły sie odpowiednie 
władze, osadzając go w należnym 
mu pomieszczeniu. P. Tymieniecki 
rozmyśla zapewne teraz o przyszło
ści. À przyszłość przedstawia się 
niezbyt pomyślnie. „Gospodarka" p. 
Tymienieckiego wygląda na sabo
taż. Kraw. 

datków ma dawać pieniądze na utrzy
manie tej armii.

Rząd angielski będzie muslai odpo
wiedzieć na to pytanie. Będzie musiał 
zdać sprawę ze swego postępowania, 
skoro go zapytają: dlaczego rząd ame
rykański oświadczył, że nie zamierza 
się wtrącać do sprawy stosunków po
między Rządem Jedności Narodowej i 
amerykańskimi kapitalistami w Pol
sce. Dlaczego rząd angielski nie składa 
podobnego oświadczenia? Popieranie 
bowiem i utrzymanie armii Andersa 
już zbyt wyraźnie wkracza w sprawy 
polskie.

A. Barszczewski.

W Katowicach i Krakowie Jest 
wielu takich, co to „ani orzą, ani 
sieją“ a mieszkają w parupokojo- 
wych mieszkaniach. Obecnie będą 
musieh przenieść się gdzieś dalej. —- 
Mieszkania opróżnione przez nich 
zostaną przydzielone ludziom słusz
nie potrzebującym pomieszczenia. 
Ukazanie się tego dekretu położy 
kres handlowaniu, spekulacji i nadu
życiom mieszkaniowym oraz uspra
wni przydział mieszkań.

punktu widzenia praktycznego oraz Ich 
zastosowania w obecnym układzie go
spodarczym 1 administracyjnym

W związku z powyższymi zagadnie
niami wywiązała się dłuższa dyskusja 
podczas której obecny był wojewoda 
gen Zawadzki, żywo interesując się 
omawianymi kwestiami.

Drugi dzień konferencji poświęcony 
został zagadnieniom dyrekcji przemy
słu rmejscowego 1 jego agend powia
towych, jak również poszczególnych 
zakładów pracy

Zarówno w referacie ob. Kołodzieja, 
kierownika woj dyrekcji przemysłu 
miejscowego, jak i w wypowiedziach 
kierowników ref przemysłowych 1 dy
skusji wyczuwało się poważną troskę 
o właściwe zorganizowanie, prowadze
nie i całość gospodarki ( materiałowej 
finansowej i produkcyjnej przedsię
biorstw ujętych w dyrekcji przemy
słu miejscowego Po dyskusji wyjaś
nień udzielał inż. Łapiński.

Naczeln.k wydziału przemysłowego 
inż. Górecki ustalił termin następnej 
konferencji na koniec marca 1946 r 

bezmyślny zarazem sposób zniszczyła 
Warszawę

Te same depesze przyniosły wiado
mość ze zeznania von dem Bacha rzuciły 
pewne światło na rolę Bora-Komorow- 
skiego w spaleniu Warszawy

Warto więc przy tej okazji przy
pomnieć, ze Bor-Komorowski i von dem 
Bach u starzy znajomi, którzy — jak 
wskazuje na to szereg okoliczności — 
poznali się nie na stopniach pałacyku 
von dem Bacha w Sochaczewie, lecz 
znacznie wcześniej

Lecz nie uprzedzajmy faktów.
Bór-Komorowski w przedpowstaniowej 

okupowanej Warszawie stosował dość o 
riginalną metocę konspirowama swej o- 
soby Hrabia Tadeusz znany był wówczas 
jako bywalec wszystkich modnych lo
kali stolicy

W pewnym okresie przyszły wódz po
wstania bywał stale w lokalu na No
wym Swiecie zwanym ,,U Elny Gisted 
Stałym i równie cenionym gościem Elny 
Gisted był w tym okresie również' hr 
Maurycy Potocki

Obaj hrabiowie interesując się — na- 
rówńi z polityką — dobrą kuchnią 1 
bogato zaopatrzoną piwnicą lokalu spę
dzali najwięcej czasu w zacisznym poko 
iku gdzie przy znelonym suknem nakry
tym stoliku studiowali w praktyce taj
niki baccarata i pokera

Pewnego dnia do zacisznego pokoiku 
przybyli trzej panowie i grzecznie lecz 
przekonywująco poprosili panów o wy
danie banku i posiadanej przy sobie go
tówki Zainkasowawszy bank Ibyło taro 
ok 25 tysięcy zł plus 200 dolarów) i 
i gotowiznę trzej panowie wycofali się 
równie szybko jak się zjawili. Kon-

Jeszcze o działalności 
p. Szmidta

Do „działalności” p. Szmidta, „o- 
piekuna” nauczycielstwa, możemy do
rzucić Jeszcze jeden kwiatek Okazuje 
się, że p. Szmidt losem nauczyciela 
nie interesuje się wcale, a Jeśli nauczy
ciel, zwracający się doń z Jakąś proś
bą, ma inne zapatrywania polityczne 
1 należy do innej partii, a nie do PSL, 
to taki człowiek dla p. Szmidta Jest 
szybą 1 p. Szmidt w Jego słusznej spra 
wie ani palcem w bucie nie kiwnie. 
Oto przykład:

Nauczyciel J. Anklewicz Jest na eta
cie państw, liceum i gimnazjum. Jed
nakże uczy wyłącznie w Miejskim 
Gimnazjum im. Kopernika. Na świę
ta nauczyciele Gimnazjum Miejskiego 
otrzymali przydział: mąkę, śliwki Itp. 
Nauczyciel Ankiewlcz został przy tym 
pominięty. Na swoje starania i inter
wencję u p. Szmidta, ten oświadczył 
mu. że przydziału nie dostanie, gdyż 
nie ma (tow. Ankiewicz) przydziału w 
Miejskim Gimnazjum. Nie pomogły 
tłumaczenia, że przecież uczy w Gim
nazjum Kopernika. Pan Szmidt o- 
świadczył stanowczo: nie, i gadać da
lej nie chclał. Co jest charakterystycz
ne w tej sprawie to, że na liście zapi
sanych na przydział świąteczny znala
zła się osoba (Maria Stańczyk), która 
z Miejskim Gimnazjum miała tyle 
wspô’nego co p Szmidt z księciem 
Monaco. Tak samo przedstawia się 
sprawa z przydziałami UNRRA. Co ro
bi na liście osób które mają otrzymać 
przedział ks Rosiński? Gdzie uczy, 

w Jakim gimnazjum miejskim? Bo w 
Katowicach napewno nłe.

P. Szmidt jest delegatem do spraw 
mieszkaniowych. Pan Szmidt ma my
śleć o mieszkaniach dla nauczycieli. 
Czy myśli? Owszem, ale o swoim Ten 
sam nauczyciel Ankiewicz, który mie
szka w Jednym pokoju wraz z pięcio
ma osobami, prosi! p Szmidta o za
łatwienie mu sprawy mieszkaniowej. 
P. Szmidt obiecał kazał złożyć Pieś- 
mlenny wniosek, co tow Ankiewicz 
zrobił. 1 sprawa skończyła się. Prze
szło miesiąc mija, a o tej sprawie ci
cho mimo że tow Ankiewicz ma u- 
patrzone mieszkanie. Zresztą nie ma 
się co rozwodzić Sprawa jasna i pro
sta P Szmidtowi nie chodzi wcale o 
nauczycielstwo, o ulżenie ich położe
nia ale ehodzi właśnie o własne cele 
polityczne, o kantowanie nauczycieli 
do swej partii Bo ludzie nie znający 
właściwej sprężmy jako przyczyny uste 
rek w funkcjonowaniu aparatu samorzą 
dowego czy innego zwalają winę na 
rząd. A o to zapewne chodzi p. 
Szmidtowi Ale mądre, stare przysło
wie powiada: kto pod kim dołki ko
pie. sam w nie wpada A pan Szmidt 
wykopał głęboki dól i jeśli weń wpadl 
to wygrzebać się trudno będzie.

BAT.

stemacja jaka zapanowała po Ich wyj
ściu nie przeszkodziła wszystkim obe
cnym kontynuować dalej (w następnych 
dniach oczywiście) swych rozrywek

Na tym tle. na tle wspólnych .przezyć" 
i wspólnie spędzonych godzin przy zielo
nym stoliku powstała przyjaźń hr Ko
morowskiego 1 • pana na Jabłonnie — 
Maurycego hr Potockiego Ten ostatni 
jak wiadomo jeszcze z czasów „biało
wieskich" posiadał liczne koneksje 
wśród wysoko postawionych osobisto
ści niemieckich Stosunki te utrzymały 
się również w okresie okupacji i — jak 
wieść gminna głosiła wówczas w War
szawie — były wykorzystywane przeź 
Maurycego Potockiego dla szeregu in
terwencji w sprawach uwięzionych prze® 
Niemców Polaków

Przyjaźń obu hrabiów przeniosła się od 
Elny Gisted również na teren Jabłonny 
’ prywatnych apartamentów hr Maury
cego Tutaj właśnie przyszły wódz pow
stania zetknął się prawdopodobnie po raz 
pierwszy z von dem Bachem który już 
wtedy urzędował w Warszawie i — ja
ko namiętny zwolennik polowań — ko
rzystał z zaproszeń hr Maurycego Czy 
był to jednorazowy kontakt jedynie, 
czy też obaj partnerzy późniejszego ak
tu kapitulacji powstańcze] Warszawy 
spotykali się częściej trudno w tej chwi 
li ustalić Jedno jest pewne że na stop
niach pałacyku w Sochaczewie zetknęli 
się znani już sobie z poprzednich cza
sów ludzie

Nic więc dziwnego że zeznania von 
-tem Bacha mogą rzucić ciekawe światło 
na nieznane jeszeze fragmenty roli Bora- 
Komorowskiego w tragedii powstańczej 
Warszawy.

w Katowicach i w Krakowie?

Wyoieniamy chwasty

life „oosonilarka

Zjazú oíUzialów przeinvsiowycli i Katowitadi

Lvondem Bach i hr.Bôr-BComorowski



Strona 4. TRYBUNA ROBOTNICZA
Wr- sifflé

„Oni o niczym nie wiedzą"
Łamańce PSL-owsklej taktyki polity

cznej budzą mimo wszystko podziw. Bo 
do wykonywania tych wszystkich sztuk 
akrobatycznych należy jednak nielada 
inwencja A te zakonspirowane fili ty 
PSL, na których wszyscy zainteresowa
ni rozumieją się bez słów 1 tylko mru
gnąwszy znacząco, udają że się nie zna
ją, są również wyrazem „wyższej sztu
ki“

Polityka „tytułowa" ,Gazety Ludowej" 
n. p. zasługuje niewątpliwie na specjal
ne studium. Technika tytułowa, rozmie
szczania depesz, nagłówki nad depesza
mi — to w „Gazecie Ludowej“ niemal 
arcydzieła. Takie same arcydzieła 
jak „Odpowiedzi Redakcji" w tymże 
piśmie. Niby nic, niby niewinne, a jakie 
kokieteryjne mruganie oczkiem pod adre. 
sem wszelakiej „rozparcelowanej" pu
bliczki: „Rozumiem, ach, rozumiem twój 
ból!".

Czasami jednak ta polityka przestaje 
być finezyjna. Staje się zbyt wyraźna, 
ibyt przejrzysta. Tak wyraźna, że aż 
odrażająca. Tak przejrzysta, że aż ... 
nieprzyzwoita.

Dwa dni temu PAP rozesłał wiadomość 
o znalezieniu w dzienniku Franka notat
ki o kontaktach pomiędzy NSZ a hitle
rowskim szpiegiem, niejakim majorem 
Beckiem Depesza PAP kończy się słowa, 
ml: „Ciekawa ta notatka stanowi niez
bity dowód współpracy NSZ z admini
stracja niemiecką".

Czy wiecie, jaki tytuł daje tej notatce 
„Gazeta Ludowa"? „Niemcy rachowali 
na współdziałanie N. S. Z." Zwróćcie 
uwagę: Niemcy rachowali. A NSZ? NSZ, 
oczywista, nie może odpowiadać za to, 
na co rachowali niemcy. Może rachowa
li niesłusznie? Może bandvci z NSZ — 
to dobrzy patrioci polscy, na których 
zupełnie niesłusznie rachowali niemiec
cy bandyci? Może niemcy przewchowa- 
U się w swych rachubach na NSZ? Ile 
misternych insynuacyj można przemy
cić, dając depeszy tytuł nieco odmienny 
od jej oczywistej treści!

Czyżby redaktorzy „Gazety Ludowej" 
nie czytali w okresie okupacji własnej 
„londyńsko"-Iudowcowej agencji „Wieś? 
Mogli się z niej dowiedzieć dosyć do
kładnych szczegółów, dotyczących hi
tlerowskiej roboty NSZ,. Czyżby redak
torzy .Gazety Ludowej" nie wiedzieli 
nic o słynnej „brygadzie świętokrzy
skiej" NSZ która namordowawszy się 
do syta chłopów kieleckich (miedzy in
nymi chłopów z BCh), wycofała się z 
Polski w składzie wojsk niemieckich, 
zaopatrywana w umundurowanie, żyw
ność i amunicję przez dowództwo SS? 
Czyżby redaktorom „Gazety Ludowej" 
doprawdy nic absolutnie nie było wia-t 
domo o rzeczach, o których ćwierkają 
wszystkie wróble na dachach całej Pol
ski? A jeśli wiedzą o współdziałaniu 
NSZ z niemcami to czemu w swej no
tatce mówią tyle o niemcarh a mil
czą dyskretnie o roli NSZ, o roli pol- 
klch hitlerowców, o roli współpracy z 
hitlerowcami niemieckimi?

W swym przemówieniu w Katowicach

tow. Zambrowski zacytował ciekawy 
dokument, instrukcję NSZ „Las Nr. 
25234", wydaną przez niejakiego Zale
skiego „komendanta" terenowego NSZ- 
owskich szajek. Brzmi ona w interesują
cej nas części jak następuje:

„Musimy dołożyć wszelkich starań i 
uświadomić tak społeczeństwo, aby 
wszyscy głosowali jednogłośnie na to 
stronnictwo ludowe, które reprezentuje 
pan Mikołajczyk!"

Czyżby między panami z „Gazety Lu
dowej" a bandytami NSZ-u został za
warty niepisany, może nawet nie wypo
wiedziany ustnie, milczący pakt: „Wy 
będziecie nas agitacją i kulą popierać 
przy wyborach, a my za to będziemy 
was wybielać przed narodem? Czyżby 
tytulik w „Gazecie Ludowej" był już za
liczką na wykonanie tego paktu?

Wydaje się nam, że gdyby nawet tak 
było, obu partnerów osobliwego nie- 
dżentelmeńsklego porozumienia czeka 
smętne rozczarowanie.

A oto druga próbka, więzi uczucio
wych między PSL a zagranicznymi 
szmatławcami faszystowskimi.

Wychodzi w Montevideo, w Urugwa
ju szmatka faszystowska, która nie

W Grodźcu, k. Będzina, mieszka Ju
styn Strzyż, który pracuje 33 lata, ja
ko górnik w kopalni „Grodziec". 
Strzyż od młodych lat lubił dużo czy
tać, a ponieważ w czytelni miejscowej 
„Macierzy Szkolnej“ opanowanej 
przez endeków i chadeków nie mógł 
otrzymać postępowych książek o tre
ści społeczno - politycznej, dążył do 
posiadania własnej biblioteki Kupio
nych książek me miał wyłącznie dla 
siebie, lecz wypożyczał za znacznie 
niższą opłatą, niż biblioteka Polskiej 
Macierzy Szkolnej a za uzyskane pie
niądze kupował nowe . tomy książek. 
Akcję tą rozpoczął od 1902 roku 
i dziś jest w posiadaniu biblioteki 
składającej się z około 2 500 tomów.

Strzyż pielęgnuje swoje książki, jak 
matka dziecko. segreguje, układa 
oprawia, boleje nad każdym załama
nym rogiem okładki nad każdą rysą 
i zna swoje książki po ich wyglądzie. 
Nie potrzebuje spojrzeć na tytuł, ani 
na numer, nie zagląda do katalogu 
i wie. gdzie znajduje się jaka książka 
i kto ją napisał Największą boleść 
sprawiają mu nieuczciwi czytelnicy,

Kotmmikat
Sekretariat Klubu Poselskiego 

P.P.R. z woj. śląsko - dąbrov skie- 
go do Krajowej Rady Narodowej 
zawiadamia, że posłowie udziela
ją porad prawnych, oraz informa
cji codziennie w gmachu PPR przy 

I ul. Dąbrowskiego Nr. 22, pokój 
I Nr. 12 w jrodz od 15 — 17.

wiadomo dlaczego nazywa się „Głos 
Polski",

Pismo to od pierwszego do ostatniego 
słowa zieje nienawiścią do nowej Pol
ski. Wszystkie znane bzdury i oszczer
stwa propagandy andersowskiej są tam 
skwapliwie powtarzane.

Największą pretensję do Polski Lu
dowej ma to pisemko o to, że „za da
leko“ przesunęliśmy nasze granice na 
Zachód. Nie może tego przeboleć. Stra
szy i grozi strasznymi konsekwencja
mi, jeżeli nie zrezygnujemy z Odry 1 
Nisy.

Omawiając konferencję poczdamską, 
„Głos Polski“ pisze:

„Nakreślone granice zachodnie Pol
ski, budzą powszechne zaniepokoje
nie w chwili obecnej, a zapowiedź 
konfliktów w przyszłości“.
Ponieważ jednak coraz słabsza jest 

nadzieja, aby do takiego konfliktu do
szło „Głos Polski“ ulokował całe swe 
nadzieje gdzie indziej.

Okazuje się, iż powstanie PSL-u po
działało na opinię polską (zagranicą) 
jak bomba.

korzystający z biblioteki, którzy przy
właszczają sobie książki i nie zwraca
ją do biblioteki a nawet niszczą Nie 
jest on w stanie skłonić ich do odda
nia, czy zwrócenia równowartości za
branej książki, gdyż chcąc udostępnić 
każdemu czytanie, nie pobiera kaucji. 
Obliczył on że drugie tyle książek, co 
posiada, w ten sposób stracił.

Niechętnym okiem patrzyli na pra
cę oświatową Strzyż.a księża, usiłowali 
oni wielokrotnie zlikwidować jego biblio 
tekę, gdyż między dziełami literatury 
polskiej, można tam było znaleźć 
prawdę o Sw Inkwizycji, jak rów
nież „Kapitał” Karola Marksa 1 inne. 
Nie mogli jednak wrogowie górnika — 
bibliotekarza dopiąć swego celu, gdyż 
Strzyż cieszył się powszechnym po
ważaniem i uznaniem dla swej pracy 
i więcej miał przyjaciół, niż wrogów.

Nadeszły ciężkie lata okupacji, ter
roru i tępienia polskości. Zostały zlik
widowane wszystkie biblioteki 1 
książki polskie, Strzyż nie zlikwido
wał swej biblioteki i nie zamknął dó- 
stępu swym czytelnikom do książek. 
Część wprawdzie miał w ukryciu, na 
wszelki wypadek, i wypożyczał tylko 
osobom pewnym. Strzyż starał się 
przekonać kontrolujących żandarmów, 
że są to książki o niewinnej treści, a 
zapytany o katalog, oświadczył, że ta
kowego nie prowadzi i tym utrudnił 
im kontrolę. W tym czasie nie tylko, 
wrogowie, ale i przyjaciele radzili mu 
zaprzestania wypożyczania książek, 
nawet doradzali zniszczenie biblioteki, 
w obawie, by wiadomości o bibliotece 
nie dotarły do gestapo, co mogło się 
skończyć dla Strzyża fatalnie Biblio- 

pisze „Głos Polski“. — I oto właśnie 
ten jedyny człowiek, cieszący się kre
dytem moralnym stanął na czele.o- 
pozycji w stosunku do rządu, które
go jest wicepremierem. Nie trudno 
się domyśleć, co się Mikołajczykowi 
w Polsce nie podoba. Nie podoba mu 
się to samo, co i nam. A dalej: „Ta 
opozycja w Polsce, ten protest mas 
chłopskich przeciwko narzuco
nym Polsce stosunkom jest najlep
szym dowodem, że na słusznej dro
dze są ci Polacy poza granicami kra
ju, którzy są również w opozycji i 
również protestują ■ przeciwko po
rządkom w Polsce".
Innymi słowy: reakcja emigracyjna, 

zdrajcy, którzy w imię obcych impe
rialistycznych interesów dążą do ode
pchnięcia Folski od Odry i Nisy — sta
wiają u nas w kraju na PSL Stawiają 
na PSL jako na stronnictwo, któremu 
się „to samo nie podoba“. Chce w nim 
widzieć ową bombę, która rozsadzi od 
wewnątrz nową Polskę, zniszczy jej u- 
strój demokratyczny. Czy PSL o tym 
wie?

tekarz - górnik nie dał się jednak 
odwieźć od swej ukochanej pracy 
przy książkach i tak, jali dawn ej, wy 
pożyczał je znajomym.

— Ja sam bałem się — mówi Strzyż 
— ale robiłem swoje.- Nie mogłem jed 
nak odmówić, jeżeli ktoś prosił mnie 
o książki. Przeżyłem jednak wojnę 
i nic mi się nie stało, a jestem zado
wolony, że wytrwałem przy swoim. 
Martwię się tylko, że żaden z mo
ich trzech synów nie ma zamiłowania 
do książek — mówi z żalem — i kie
dy ja umrę, .moja biblioteka przesta
nie istnieć.

Niewątpliwie, czterdziestoletnią swą 
pracą dla krzewienia oświaty obywa
tel Strzyż wielu nauczył kochać książ
kę i przyczynił się w znacznym stop
niu do podniesienia świadomości 
wśród miejscowego elementu pracow
niczego. Zj.

Szczecin (ZAP) — Miejscowe sfe
ry oficjalne stwierdzają, że najlepszym 
elementem osadniczym są lepatrianci 
zza Bugu. Ludzie ci nie przyjechali na 
szaber, lecz straciwszy wszystko obec
nie twardo trzymają się ziemi, dając 
gwarancję uczciwego osiedlenia się.

Gospodarstwa w rejonie Szczecina są 
już zasadniczo wszystkie rozdaner a o- 
sadnicy w poważnej mierze już się za
gospodarowali Obecnie są jednakże wy
padki, że osadnikom usiłuje się odebrać 
osady np. na szkółki itp. Zniechęca to 
naturalnie osadników Należy więc za

Turbhsa o nocy 
100.000 kw.

Zespoły części zadziwiające swofnj 
rozmiarami — to agregaty nowej nZ 
tężnefj turbiny o mocy stutysięcy 
lowatów, której montowanie zakoń
czono w charkowskich zakładach bu 
dowy turbogeneratorów im. Kirowa 
Długość tej turbiny wynosi 12 m., wy. 
sokość — 8,5, szerokość — 8 m Moż^ 
na jeszcze dodać, że cała ona waży 
485 ton, że wymaga 450 ton pary 
godzinę ,co pochłania na dobę 70 wa
gonów węgla

Po wypędzeniu nlemców z Charko. 
wa, z zakładów pozostały stosy ruin. 
Na miejscu olbrzymiej hali, w której 
obecnie wznosi się potężne cielsko 
nowej turbiny, sterczały tylko dwie 
zniszczone ściany Zdawało się, że u- 
płyną długie lata uporczywej i wytę- 
żonej pracy, zanim odrodzi się zmarły 
organizm fabryczny.

Lecz na czekanie nie było czasu — 
kraj potrzebował turbin Robotnicy za
kładów budowy turbogeneratorów roz
poczęli pracę wytwórczą już na pierw
szych metrach wydartej ruinom prze
strzeni.

Wydatki na budowę w ciągu dwu 
lat wyniosły 55,4 miliona rubli W o- 
kresie tym fabryka dała krajowi pro
dukcję przemysłową na sumę 35 milio
nów rubli W ciągu dwóch lat char
kowskie zakłady turbogeneratorów 
odbudowały 14 turbin o łącznej mocy 
przeszło 120 000 kilowatów, ^budo
wały dwie nowe turbiny a obecnie 
zakończyły budowę jedynej w swoim 
rodzaju turbiny o mocy 100 tysięcy 
kilowatów

W tych dniach rozpocznie się Jej 
rozmontowywanie dla przewiezienia 
do elektrowni zujerTSkiej. gdzie zo

stanie ustawiona.

10 lat t* lezieaia 
za sabotaż

Sąd wojskowy w Łodzi skazał na 
10 lat 'więzienia i utratę praw na lat 
5. robotnika Tadeusza Borowca, który 
zatrudniony w fabryce Kruszę i En
der w Pabianicach na zebraniu robot
ników. wygłosił przemówienie o cha
rakterze wybitnie antypaństwowym, 
jak również działalnością swoją u- 
trudniał prace w zakładzie Ponieważ 
fabryka pozostaje nod zarządem pań
stwowym. czyn Borowca zakwalifiko
wany został iÿio sabotaż.

wszelką cenę dążyć do uniknięcia podo
bnych wypadków, by nie utrudniać W 
ten sposób akcji osadniczej.

Redakcja „Trybun > botniczej“ 
poszukuje 

bietsim stwarafa 
Zgłoszenia pisemne lub osobiste 
do Redakcji „Trybuny Robotni
czej“ Katowice, ul. Mickiewicza 7, 

w god? od 9 do 17

„Dla wszystkich Polaków nazwisko 
Mikołajczyk jest dobrze znane i oto
czone powszechnym szacunkiem —

A jeśli tak — to dlaczego publicz
nie nie odgraniczyło się dotychczas od 
tych reakcyjnych antypaństwowych 
wystąpień?

— ĎiĎlioteŘarz
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(Sachsenhausen - ßachau)
Czyta! dingo. Bezwiednie przemieniał się w człowieka, 

który kaja się przed Bogiem i płacze, i tarza a Jego stóp 
w swej bezsile, a potem wybucha buntem i bluźni, pełen 
goryczy i rozpaczy, potem znowu się ucisza, zrezygnowany 
i znowu bezsilny, jak człowiek ogromnie zmęczony, jak czło
wiek w obozie koncentracyjnym, który nie widzi znikąd wy
bawienia, tylko tę śmierć rozdeptanego robaka.

A Ty, o Święty!
A Ty, o Mocny!
Ty Nieśmiertelny,
płódź żywoty,
aby tak klęły, jak ja,
aby płakały, jak ja, 
aby tak marły, jak ja — 
o Święty, Nieśmiertelny! Święty, Mocny Boże!

Moja Władko!
Poprzedniego listu nie dokończyłem. Tak się jakoś zło

żyło Nie miej mi tego za złe. W następnych postaram się 
uzupełnić z nawiązką to wszystko, z czego nie zdołałem się 
przed Tobą „wyspowiadać“.

Używam tutaj — zresztą w cudzysłowie — tego osobli
wego słowa „wyspowiadać“ I słusznie. Przyplątują się 
w wspomnieniach wszystkie teorie Freuda i Adlera o psy
choanalizie. o kompleksach przeróżnego rodzaju, a zwłaszcza 
o kompleksach niższości, o tak zwanym „Geltungstrieb“, 
o urazach psychicznych, o panseksualiźmie i mity Bog ra
czy wiedzieć, o czym tam jeszcze... Cały ten bagaż nau
kowy pogubiło się po drodze i teraz staję się podobny do 
człowieka, który patrzy poza siebie i ze smętkiem stwierdza, 
ze trzeba mu wracać i po drodze zbierać rozdrobnioną zgubę.

Może mi się jeszcze uda to wykonać,

W obozie nieraz rozmawiałem ze swoim przyjacielem 
o znaczeniu i wartości spowiedzi. Był to ksiądz, człowiek 
światły, nowoczesny — że się tak wyrażę, może nieraz twar
dy, lecz przede wszystkim mądry. Jego mądrość nazwałbym 
mądrością serca. Jego współtowarzysze — księża nie lubili 
go. Zbyt często i zbyt szczerze wytykał im owe niedociąg
nięcia życiowe w obozie, które w sumie dyskwalifikowały 
ich, jako księży. Powiedziałbym, że może cechowała go cza
sem zbyt skąpa wyrozumiałość w stosunku do ludzkich błę
dów czy grzechów. Lecz rozumiałem. Wymagał od swych 
kolegów — księży tego samego, czego od siebie wymagał. 
Przezwałem go żartobliwie Savonarolą, z czego wydawał 
się być zadowolony. Zarzucałem mu czasem — również 
w żarcie — zbyt małą pokorę chrześcijańską Wtedy milknął 
i zastanawiał się, ile prawdy w tym zarzucie.

— Być może — mawiał wtedy po dłuższym milczeniu.
Oto z tym swoim przyjacielem, z księdzem Kazimierzem, 

wiedliśmy często długie rozmowy w obozie na przeróżne te
maty, a między nimi na temat znaczenia i wartości spo
wiedzi. Koledzy dowiedzieli się o tym i zaczęli nas nazy
wać „Badaczami Pisma Świętego“ Była to aluzja w związku 
z pobytem w obozie kilkunastu więźniów, należących do nie
mieckiej sekty Badaczy Pisma Świętego. Nosili na marynar
kach i na spodniach fioletowe trójkąty i tym odróżniali się 
zewnętrznie od więźniów politycznych, noszących czerwone 
trójkąty, i od zwykłych zbrodniarzy z czarnymi trójkątami.

Koledzy więc przezwali nas „Badaczami Pisma świę 
tego“ lecz niejednokrotnie sami podchodzili do nas i przy
łączali się do rozmowy

Ksiądz Kazimierz posiadał wspaniały dar przekonywa
nia Pamiętam, największe wrażenie w naszym kółku „Ba
daczy Pisma świętego“ wywołał wtedy, kiedy zaczął dowo
dzić, że wprowadzenie spowiedzi przez Kościół katolicki 
świadczy o jego genialnej znajomości psychiki ludzkiej, i to, 
co uczony żyd, Freud w Wiedniu, po długich latach studiów 
i dociekań nad zagadką psychiki ludzkiej osiągnął w zbu
dowaniu swej teorii o psychoanalizie, a więc to, do czego 
doszedł mozolnie drogą rozumowania. Kościół katolicki sto-, 
sowal k całej rozciągłości od początku swego istnienia.

Kiedy więc na początku dzisiejszego listu użyłem tego 
zwrotu o „spowiedzi“ przed Tobą, to jest taka drobna remi
niscencja tamtych naszych obozowÿch dyskusyj teologicz
nych.

Może Cię to, Władko, zastanawia, skąd takie rozmo 
właśnie w obozie, który był przecież synonimem zbrodni, 
zestokrotnionego zła i niekła ludzkiegb. Widzisz, obok ksią
żek, o których rozpisałem się tak obszernie w poprzednim 
liście, i.obok lansowania przeróżnych proroctw i przepo
wiedni, o których kiedyś Ci jeszcze napiszę, jednym z tych 
środków, stanowiących dla nas zapomnienie i ucieczkę nrzed 
koszmarną rzeczywistością, były tego rodzaju rozmowy. 
Wzmacniały zwątlałe siły człowieka w obozie, podtrzymy
wały go, wspierały i pozwalały nie tylko ufać, ałe i wie
rzyć!... Kto już nie miał tej ufności i wiary, załamywał 
się i konał, albo też wieszał się w ustępie, lub też rzucał 
się na druty kolczaste, naładowane prądem elektrycznym. 
Lub zgoła przechodził dobrowolnie przez tak zwane „Posten
kette“, przez pas, będący pod obstrzałem posterunków osmań
skich, by ginąć od kuli wartownika Wartownik otrzymywał 
wtedy nagrodę pieniężną i urlop, a załamany w;ęzień zyski 
wał śmierć bez męczarni. A to było dużo dla niego.

Śmierć tego rodzaju wybierali najczęściej więźniowi, 
żydzi.Oni to bowiem byli przedmiotem specjalnej nienawiści 
ze strony „esmanów“. kopani, szczuci psami, głodzeni, PQ' 
dzeni do ciężkiej, wyczerpującej praev. a przede wszystkim 
bici kolbami i pałkami tak długo, aż skonał5 pod razami. 
Jeżeli jeden i drugi za długi) konał, .esman" wskakiwał mu 
butami na pierś, klatka piersiowa załamywała się z suchym 
chrzęstem, z ust ofiary posączyła się krew, a ciało już teraz 
stygło spokojnie. Po skończonej pracy zwłoki ofiar łado
wano na taczki i wieziono przed wracającym oddziałem do 
obozu, do krematorium Obok szli „esmani“ z karabinami 
gotowymi do strzału i przeżywali wspaniały dosyt rozkoszy 
mordowania i dosyt seksualny.

Był to zawsze ponury pochód

/ {Ciąg dalszy nastąpi)’
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Iłowe kadry traki orzysfów
(p) 4 i 5 bm. w Centralnych War

sztatach Państwowego Przedsiębior
stwa Traktorów i Maszyn Rolniczych 
Oddział Katowicki w Małej Dąbrówce, 
ędbyły się egzaminy uczniów 1-szego 
kursu traktorzystów, trwającego od 10 
grudnia ub r.

W pierwszym dniu odbyło się uro
czyste otwarcie egzaminów, którego 
dokonał dyrektor oddziału PPT i MR 
w Katowicach, ob. Rodziewicz Stani
sław Na wstępie okolicznościowego 
przemówienia ob. Rodziewicz zazna
czył, że społeczeństwo nasze tak mało 
interesuje się pracą tej placówki,

warsztaty reperują ciągniki, samocho
dy oraz montują maszyny rolnicze, 
przysyłane do Polski w ramach do
staw UNRRA. Poważną trucinością 
w kontynuowaniu pracy warsztatów 
jest dotkliwy brak części wymiennych.

Po szczegółowym zwiedzeniu war
sztatów rozpoczęły się dwudniowe eg
zaminy Komisja egzaminacyjna prze
słuchała ogółem 93 kandydatów Wy

niki egzaminów z uwzględnieniem 
ograniczonego czasu kursów wypadły 
nadspodziewanie dobrze.

Kandydaci w Krótkim czasie rozesła
ni zostaną na służbę po wszystkich 
stacjach PPT i MR województwa ślą
sko - dąbrowskiego, ewentualnie prze
słani zostaną w miarę zapotrzebowa
nia na ziemie odzyskane.

Jak nas informuje kierownik kursu

mjr. Wybranowski, drugi kurs trakto
rzystów. mający się rozpocząć 9 bm. 
w tych samych warsztatach, na który 
zgłosiło się już stukilkudziesięciu kan
dydatów, wstrzymany został aż do od
wołania, z powodu braku funduszów

Oprócz oddziału PPT j MR w Kato-
1 wicach szkolenie traktorzystów prze- 
I prowadzają oddziały w Poznaniu. Byd-
I goszczy, Lublinie i Gdańsku. | 

Iłfiirgj iB no* ffooail s/M zawooowsoo
która przecież dzierży w swych rę
kach klucz do rozwiązania naszej sy
tuacji aprowizacyjnej. Ważność pracy 
placówki podkreślił też w swojej mo
wie burmistrz M Dąbrówki, ob. Wi- 
chuła .stwierdzając ,że im więcej bę
dziemy mieć w Polsce traktorów i 
maszyn rolniczych, tym więcej będzię 
Chleba. Z kolei zabrał głos przedsta
wiciel PPS, po czym zaproszeni goście 
udali się na zwiedzenie warsztatów re- 
peracyjnych. Zdolność produkcyjna 
warsztatów wyraża się cytrą od 16 — 
20 kompletnie ‘ wyremontowanych tra
ktorów miesięcznie Oprócz traktorów

Kuchnie ludowe prowadzone w ra
mach pomocy zimowej otrzymują o- 
statmo na artykuły żywnościowe z Wo- J 
jewódzkiego Komitetu Pomocy Zimo
wej w Katowicach kwotę 5.000.C00 zło
tych.

Pieniądze powyższe pochodzą wyłą
cznie ze środków miejscowych z kwot 

Z inicjatywy Rybnickiego Zjedno
czenia Węglowego zostało otwarte w 
Rybniku pierwsze na terenie pow. ry
bnickiego gimnazjum górnicze.

Fakt powstania nowej placówki 
szkolenia zawodowego ma doniosłe 
znaczenie dla mieszkańców powiatu i 
świadczy dobitnie, że słowa i hasła 
programowe, jakie słyszy się często 
o szkolnictwie zaczynają się urzeczy
wistniać. Nowopowstałe gimnazjum 
jest szóstą z kolei szkołą górniczą, 

do 5 000 zł. i 3% przy zarobkach po
nad 5.000 zł.

Gotówkę przekazywać należy na 
konto czekowe Wojewódzkiego Komi
tetu Pomocy Zimowej w P. K. O, w 
Katowicach Nr. III-4777

Dwa razy daje — kto szybko daje.

I typu średniego w województwie śjąsko- 
I dąbrowskim.

Do gimnazjum w Rybniku przyjmu
je się w pierwszym rzędz e synów 
górników, którzy ukończyli 7 klas 
szkoły powszechnej -i nie przekroczyli 
18 roku życia Dla 170 kandydatów 
urządzono egzamin konkursowy z ma
tematyki i jeżyka polskiego, po któ
rym przyjęto 95 uczniów.

Warunki nauki w gimnazjum są 
naprawdę Pierwszorzędne. Szkoła znaj
duje się w jednym z budynków szkol
nych sióstr Urszulanek i dysponuje 
wszystkimi najpotrzebniejszymi urzą
dzeniami Wykłady prowadzą dosko
nałe siły pedagogiczne i najlepsi fa
chowcy górnictwa Ponadto uczniowie 
traktowan' są, jak wszyscy inni pra
cownicy poszczególnych kopalń Zjed
noczenia Rybnickiego, pobierają depu
taty żywnościowe i inne świadczenia 
i w d idatku nie tylko, że nie płacą za 

I naukę, ale jeszcze otrzymują pensję 
I mies;ęczną, wynoszącą w kl. I - 300 
i zł., w kl Ii — 400, i w kl. III — 450

Górirctwo i hutnictwo o pomoc zimowo

zł. Po ukończeniu gimnazjum ucznio
wie będą mieli możność dalszego 
kształcenia się w liceach górniczych i 
na wyższych uczelniach technicznych 
w Polsce.

Piękna akcja szkolenia zawodowego 
prowadzona przez Rybnickie Zjedno
czenie Przemysłu Węglowego objęła 
już cały szereg placówek szkolenio
wych Na terenie powiatu rybnickiego 
założono już cztery 3-letnie szkoły 
górnicze dokształcające, typu niższego, 
siedem 3-miesięcznych kursów na wy
kwalifikowanych górników, jeden kurs 
6-rr.iesięczny na nadgórników. kurs 
stenografii, z którego korzysta obecnie 
35 osób oraz kurs spółdzielczy, który 
kończy 150 osób

Poza tym inżynierowie i fachowcy 
Rybnickiego Zjednoczenia biorą czyn
ny udział, jako wykładowcy w Uniwer
sytecie» Powszechnym w Rybniku, da
jąc tym samym ogółowi mieszkańców 
możność zapoznania 'się z zagadnienia
mi techniki i rzemiosła.

Agit

zebranych przez Komitet w drodze

WABIOT

zbiórek ofiar oraz opodatkowania się 
społecznego kupiectwa. handlu i rze
miosła oraz świata pracy

W grupie ostatnnei najsłabiej repre
zentowani są pracownicy przemysłu 
górniczego hutniczego i pokrewnych. 
W składkach opodatkowania ich wpła
ciły dotąd, poza drobniejszymi kwotami 

listopad i grudzień- — Chorzowskie 
Zjednoczenie Przemysłu Węglowego 
117 093 złotych, Fabryka Związków A- 
zotowych w Chorzowie 106 708 zł By
tomskie Zjednoczenie Przemysłu Wę
glowego — 43 338 zł Gliwickie Zjed
noczenie Przemysłu Materiałów Ognio
trwałych — 10195 zł mne zrzeszenia 
centrale 1 huty uchwalonych składek 
dotąd me przekazały Część z nich me 
załatwiła jeszcze sprawy opodatkowa 
nie się na radach załogowych w ko
palniach i hutach w związku ze zmia
ną rad.

W -mię solidarności społecznej Ko 
mitet apeluje do zrzeszeń ' 1 central 
hut i kopalń oraz ich rad załogowych 
o przvsp eszenie sprawy zgodnie z o- 
kólnrikami Okręgowej Komisji Zważ 
ków Zawodowych ? grudnia Nr 60 64 
t 65 oraù mezwłocznego przekazu oo 
trąconych sum.

Stawk1 opodatkowania wynoszą’ '"'f- 
przy zarobkach od I—3000 zł.: 2% —

PROGRAM ROZGŁOŚNI POLSKIEGO 
RADIA W KATOWICACH 

na czwartek dnia 7 lutego 1946.
6 55 zapowiedź stacji, omówienie 

programu na dzień bieżący 7 00 pro- 
giam ogólnopolski z Warszawy 8 15— 
12.00 przerwa 12 00 program ogólno
polski z Warszawy 13 30 — 14 30 przer 
wa Ił 30 skrzynka poszukiwania ro
dzin 14 45 wiadomości ze Śląska 14 55 
komunikaty 15 0° koncert rozrywkowy 
orkiestry PR w Katowicach pod dyr 
Włodzimierza Ormickicgo 15 20 arty 
kuł aktualny 15 30 dalszy ciąg koncer
tu rozrywkowego 16 00 program ogól 
nopolski z Warszawy 19 15 audycja 
„Dla Polaków za Olzą” 19 30 program 
Ogólnopolski z Warszawy 20 45 ogól
nopolski turniej recytatorski utworów 
Adama Mickiewicza z Katowic 21 00 
koncert reklamowy 21 15 „Poczta żoł
nierska” 21 25 omówienie programu 
na dzień następny 21 30 muzyka lekka 
Z płyt 21 50 .Szukamy pana H ” A- 
wanturnicza powieść radiowa w opr 
Gnatysława Anonima 22 00 program 
Ogólnopolski z Warszawy 23 00 kon
cert życzeń dla zagranicy 23 30 zakoń 
Czenie programu

PORANEK SYMFONICZNY
W niedzielę, dnia 10 lutego br o go

dzinie 12.30 nadaje Rozgłośnia Śląska 
W Katowicach, w zasięgu . ogólnopol
skim .Poranek Symfoniczny" w wyko
naniu Orkiestry Polskiego Radia w Ka 
towicach z udziałem Władysławy Mar- 
kiewiczówny (fortepian)

W programie utwory W A Mozarta 
(Uwertura z op „Zaczarowany flet" 
Koncert fortepianowy A-dur, Symfonia 
g-moll).

Uw?(p — Związki Zawodowe 
I wszyscy działacze społeczni

Zrzeszenie lekarzy demokratycznych 
nawiązując do expose ob. wojewody 
Zawadzkiego wygłoszonego na posiedze
niu Wojewódzkiej Rady Narodowej, u- 
rządza ,w Katowicach w sali Ośrodka 
Zdrowia przy ul Warszawskiej nr 42 
w niedzielę dnia 10 lutego o godz 10.30 
odczyt dr med Jana Szumskiego z By
tomia, na temat: „O uspołecznieniu za
wodu lekarskiego w nauczaniu i pra
ktyce“

Prelegent poruszy wszystkie aktualne 
zagadnienia z dziedziny medycyny spo
łecznej i zapobiegawczej interesujące 
zaiówno lekarzy, jak r wszystkich dzia
łaczy społecznych Między mnymi te
matem odczytu będą takie zagadnienia 
jak reforma studiów lekarskich 1 po- 
stulatv świata pracy pod adresem stu
diów nowych adeptów sztuki lekar
skiej rola lekarza jako opiekuna i prze 
wodnika zdrowia szerokich mas społe
czeństwa w wieku szkolnym, w okresie 
pracy zawodowej i zagadnienie poszcze
gólnych chorób społecznych, pracy ko- 
biet zdrowia ludności wiejskiej itp

Po udezveie przewidziana jest dysku
sja i wzajemna wymiana poglądów po
między światem lekarskim 1 nielekar- 
sklm

Z ŽYCIA PARTII W CHORZOWIE
(F) W dniu 28 ub m odbvlo się ze

branie komórki PPR przy Zawodowej 
Straży Pożarnej w Chorzowie przy 
udziale 40-tu strażaków (stan załogi 
56 osób) Zebranie tow Ńocoń zagaił 
Tow. Trączyk wygłosił referat na te
mat' spraw socjalnych W dyskusji 
oijpawiano dzisiejszą sytuację gospo
darczą M in poruszano kwestię za
robkową i aprowizacyjną Obecni na 
zebraniu towarzysze zażądali wypo
wiedzenia umowy taryfowej, podwyżki 
płac i dodatków socjalnych Tow No- 
coń jako członek Rady Zakłado ncj 
obiecał dane żądanie przedstawić na 
stępnym zebraniu Radv Zakładowej

SEKCJA NARCIARSTWA
(F) Sekcja narciarstwa przy Zjedno

czeniu wykazuje dużo inicjatywy Do
tychczas urządzono 3 wycieczki narciar

skie do Szczyrku Zwiedzono Klimczok, 
Skrzyczne i Szyndzielnię Ogólne ko
szta wycieczki ponosiła dyrekcja Zjed
noczenia
NOWY TRANSPORT GÓRNIKÓW 
WYRUSZYŁ DO WAŁBRZYCHA
(ag) Rybnickie Zjednoczenie Przemy

słu Węglowego, w ramach akcji obsa
dzania kopalń Dolnośląskiego Zjedno
czenia wysłało w dniu 29 stycznia 6-ty 
z kolei transport górników (46 osób) do 
Wałbrzycha Transport obejmuje dwie 
grupy z których jedna przeznaczona 
jest do Zakładów Przemysłowych „Wi
ktoria’ w Węgłowie ,a druga do Za
kładów ..Julia’’ w Białym Kamieniu

Siódmy transport do Wałbrzycha wy
ruszy z Rybnika w drugiej dekadzie 
lutego 1946 r. Dokładnych informacji 
zainteresowanym tą pracą udziela Ryb
nickie Zjednoczenie Przemysłu Węglo
wego, lub Powiatowy Urząd Zatrudnie
nia (ul 3-Mają 53).
UWAGA SZACHIŚCI W RYBNIKU!

Koło szachowe Powiatowego Domu 
Kultury w Rybniku komunikuje, że 
zebrania koła odbywają się w każdy 
czwartek n godzinie 19-łej, w sali klu
bowej PDK przy ul Młyńskiej 4 Do
datkowe wpisy do koła, oraz do eli
minacyjnego turnieju szachowego przyj 
muje sekretariat Prezesem koła został 
wybrany ob mgr Polok.
GODZI <Y PRZYJĘĆ W PORADNIACH 

POW OS« ZDROWIA W RYBNIKU
Powiatowy Ośrodek Zdrowia w Ry

bniku b-idynek P C K ) ul Gimnazjal
na 16 poOóje Oo wiadomości, ze godziny 
przyjęć . badań lekarskich odbywają sie 
w przychodniach zapobiegawczo-leczni- 
czych w porządku następującym, porad
nia dla dziecka poniedziałki i czwartl i 
od 15 - 16 pcreyinia dla matki ciłjzar- 
tiej: soboty od 9 — 10, i przychodnia 
przed weneryczna; wtorki 1 piątki od 
I4 — 15

Porady lekarskie są bezpłatne W naj
bliższym czasie zostanie otwarta przy- 
chodn.a przeciwgruźlicza po zainstalo
waniu aparatu Rentgena.

Za starostę:
(Dr Szymański) 

Lek Powiatowy

Z rozwoju cegielni Marusze
(ag) Cegielnią Marusze jest jedną, z 

6-ciu cegielni będących pod zarządem 
Rybnickiego Zjednoczenia Przemysłu 
Węglowego Cegielnia jest czynna ok 
9 miesięcy w roku zależnie od pogody 
Mężczyźni w czasie przerwy produkcji 
cegielni są przyjmowani do pracy na 
powierzchni kopalm Ema w Radlinie, 
natomiast kobiety się zwalnia

■ Produkcja dzienna wynosi 10 tysięcy 
sztuk cegieł Jest ona co prawda niż
sza od produkcji przedwojennej, nie
mniej jednak uwzględniając zniszcze
nia urządzeń w czasie d'-iałań wojen
nych osiąga cyfrę maksymalną.

Obecnie w czasie zimy przeprowadza 
się gruntowny remont cegielni, tak że 
z wiosną, produkcja jej wzrośnie do 
normy przedwojennej

Robotnicy tej cegielni otrzymują za 
pracę podobne wynagrodzenie jak pra 
cownicy kopalni na powierzchni Jeśli 
chodzi o węgiel deputatowy to otrzy
mują go w ilości równej 75 proc sta
wki zasadniczej górniczych deputatów 
węglowych Poza tym pracownicy 0- 
trzymują dodatek rodzinny oraz pre
mie gotówkowe równe premii powierz
chniowych robotników, kopalni. 

Świetlica górników w Jano
wie PODEJMUJE DZIAŁALNOŚĆ
30 ub m. odbyło się pierwze zebra

nie świetliczan wraz z zarządem w 
Janowie

Jako pierwszy zabrał głos kierownik 
świetlicy ob Ulmann, charakteryzując 
cele i zadania świetlicy Mówca pod
kreślił ważność pracy oświatowej i jej 
konieczność, zwracając uwagę na ja
kie trudności napotyka ta praca w 
chwili obecnej Po zcharakteryzowa- 
niu zadań pracy, przystąpiono ďo wy
boru zarządu, po czym odbyła się au
dycja słowno - muzyczna,1 oraz popisy 
gimnastyków w wykonaniu świetli
czan. Žywczok T.

teatr i Estrada 
teatr Śląski im. st. Wyspiań

skiego
Dziś, w czwartek „Moja siostra i ja" 

przedstawienie zakupione przez. Zjed
nocz Fahr Maszj n i spr-ętu górnicze
go. Poftątek wyjątkowo o godz 18.

W piątek powtórzenie prapremiery 
Jana Brzozy „Stary dzwon“ w insce
nizacji i reżyserii R. Zyteckiego 1 z u- 
działem czołowych artystów naszej 
sceny
WYSTĘP WACŁAWA NIEMCZYKA 

ODROCZONY
Na skutek niezależnych od dyrek

cji Państwowej Filharmonii okolicz
ności wszelkie imprezy wyznaczone 
na najbliższy okres zostały wstrzyma
ne aż do odwołania

W związku z tym przewidziany na 
dzień 8 go lutego br koncert Symfo
niczny poświęcony pamięci zmarłego 
wielkiego polskiego kompozytora Mie
czysława Karłowicza z prof Wacła
wem Niemczykiem jako solistą został 
przełożony na dzień 15-go lutego br. «. 
CHÓR JURANDA ŚPIEWA DLA POL

SKIEGO ZW ZACHODNIEGO
Od 7—10 bm (od czwartku do 

niedzieli włącznie), codziennie o go
dzinie 19 30 urządza Polski Związek 
Zachodni wieczory piosenek w kawiar
ni „Astoria”, przeznaczając dochód na 
cele walki z niemczyzną. • -

Wystąpi słynny zespół piosenkarzy 
Chór Juranda w swym najnowszym 
repertuarze tang, foxtrotów, parodii i 
grotesek muzycznych Przy fortepianie 
kompozytor Jerzy Jurand.

Ponadto wystąpi wirtuozka na har
monii Ęalina Wiórkowska oraz orkie
stra „Astorii’ pod dyrekcją Emila Fi
lipowskiego.

Zapowiada: Adam Kopciuszewski. 
Wstęp wolny
WIECZÓR AUTORSKI JANA BARA

NOWICZA
Związek Zawodowy Literatów Pol

skich oddział śląski zaprasza na wie
czór autorski pisarza chłopskiego Jana 
Baranowicza

Słowo wstępne: docent Uniwersyte
tu Jagiellońskiego Józef Spytkowski.

Recytują: Tadeusz Staich i Zdzisław 
Pyzik

Wieczór autorski odbędzie sie w so
botę 9 bm. w sali Instytutu Sląskiegc 
w Katowicah przy ul Warszawskiej 
37, o godz. 18-tej. Wstęp 10 zł.

Biesów irasziii
SĄ TACY 

Są u nas i tacy, 
którzy to baj - baju 
ględząc o Zachodzie 
wciąż na coś czekają.

Dla nich się historii 
koło nie obraca, 
niczym dla nich Naród, 
niczym jego praca.

Czekajcie se dalej 
jpuściwszy ręce. 
Czekaj babka latka 
chociażby w trumience.

bies.

Kommikat
Ustawa o prawie autorskim, z dnia 

29 3 1926 r na mocy której wszelkie 
publiczne wykonania utworów słow
nych i muzycznych (w teatrach na 
koncertach, w restauracjach. barach, 
podczas zabaw tanecznych itp.) bez 
zgrdy twórców są wzbronione — obo
wiązuje nadal Licencje t. j zezwole
nia na publiczne wykonywanie utwo
rów zarówno słownych jak i muzycz
nych. twórców krajowych i zagranicz
nych w ich imieniu wydaje Związek 
Autorów Kompozytorów i Wydawców, 
„Zaiks” w Warszawie

Organizatorzy wszelkiego rodzaju 
przedsiębiorstw widowiskowych bali, 

zabaw itp obowiązani są zawierać z 
Zaiksem umowy licencyjne na prawo 
publicznego wykonywania utworów 
słownych i muzycznych „Zaiks” posia
da swoich przedstawicieli we wszyst
kich miastach Polski Okręgowe przed
stawicielstwo w Katowicach m.eści się 
przy ul Młyńskiej Nr 39 m 1 Tel. 
310-96

Na Cieszyn i Bielsko przedstawicie
lem Zaisku jest ob Kwaskowski Sta
nisław dyrektor Teatru Polskiego w 
Bielsku ora? Teatru Miejskiego w Cie
szynie, który załatwia w tych miastach 
sprawy licencyj i opłat na rzecz Za
iksu.

Nowa taryfa opłat 
radiofonicznych

Począwszy od 1 lutego h.r obowiązuje 
zgodnie z uchwałą Prez Korni‘etu Eko
nomicznego Rady Ministrów nową ta
ryfą opłat radiofonicznych Uchwała 
powyższa anuluje poprzednie które u-> 
traciły swą moc obowiązującą z dniem 
31 stycznia r. ub

Według nowej taryfy:
1) W mieszkaniach prywatnych osoby 
pracujące (z umowy o pracę) wolsko, 
milicja obywatelska rolnicy studenci, 
emeryci inwalidzi duchowni opłacają —
a) za każdy odbiornik z lampami kato
dowymi 75 i— zł miesięcznie biza każdy 
odbiornik bez lamp kat za punki od
biorczy odprowadzony z innego miesz
kania oraz za każdy głośnik radiowęz
łowy o mocy 1/4 w. zł 50 powyżej 1/4 
w. zł 100—.
2) Wszystkie inne osoby niewymlenio- 
ne w punkcie 1) oołacają za każdy ra- 
dioodbiorn’k z lampami kat zł 200 —
b) bez lamp kat. oraz za każdy oankt 
odprowadzony z innego mieszkania i 
za każdy głośnik radmwęzłowy o mocy 
1/4 w 100.— zł powyżej 1/4 W 300 zŁ
3) W lokalach służbowych urzędy in
stytucje państwowe samorządowe 1 
społeczne, szkoły stowarzyszenia I związ 
ki opłacają: a) za każdy radioodbiornik 
z lampami kat. 75 — zł. b) bez wip 
kat., oraz za każdą izbę ziadiofnmzowa- 
ną ewentualnie głośnik radiowęzłowy 
o mocy 1/4 w. 50.— zł.’ powyżej 1/4 w. 
100.— zł.
4) Wszystkie Inne prywatne ’nstvtucje: 
a) za każdy radioodbiornik z  
kat 200.— zł b) bez lamp — oraz za 
każdy punkt odbiorczy względnie głoś
nik radiowęzłowy o mocy 1/4 w 100 zł. 
powyżej U4 w 300.— zł.

lamna.nl

5) Jednorazowa opłata rejestracyjna 
obowiązująca przy rejestracji radiood
biorników lub punktów odbiorczych 
ustalona zostaje w wysokości jedno nie- 
sięcznej opłaty dla "danej kategorii n- 
d.oabonentów nie mniej Jednak niż zł. 
10" - Dla przedsiębiorstw, oraz warsz
tatów wytwarza i a r^-i- iuh nnnrawiają- 
cycb sprzęt radiowy zł. 500 'Dla 
przedsiębiorstw handlowych zajmują-

■nnBHMimaiMBSHHnBi 
SPORT
Śląsk (tarn, góry) poszukuje

PRZECIWNIKÓW
Tarn. Góry. Sekcja piłkarska «IK8 

Śląsk (Tarn Góry) poszukuje przeciw
ników na miesiąc luty i marzec idla 
rozegrania spotkań zarówno n siebie 
iak i wyjazdowych:

Zgłoszenia należy .derowae pod »- 
dresem kier Sowa Tíhl Góry Sw. 
Wojciecha 4 (nr. lei. 141 ob. Wandzia),

lamna.nl


Strona 0. TRTBVWÄ ROBOTWTCTÄ Mr. 37 (849)

1 Marty ur., 1898, grupa III. zam. Okradzionów,

ze zrze-

III. zam.

Dąbrowa
Dąbrowa

9.
10
11.

zam. Dąbrowa
zam. Dąbrowa

zam. Maczki, (PAP) 325 Kr

Prezes

20. 1911. grupa III., zam. Dą-

Sędzia Grodzki: (—) A. Pławski.

■iiiiiiiiiininiii

Popart unrtnkuja

rata

Dnia 9 i 10 lutego śpiewa

WładaCHOR REWELERSÔW

R r P N O

WIĘKSZE GOSPODARSTWO ROLNE W POWIECIE KOZIELSKIM

pod

Kr

UWAGA!UWAGA!

Mieszkańcy Katowic
Zawiadapilam, te z polecenia

wykaz

B 10378

t.
8.

będących 
ułatwlń 

i porzu-

2
3.

Opony 
latarnie 
tupię

w 
w

Kierownik Wydziału 
(—) Mgr. A. Stańko

poz. 96) podaj e do publicznej wiadomości, że 
osobom zostało wszczęte postępowanie reha-

szyfra
3170

handlowe) 
odlewami 

odkOwkaml 
zapasowymi do 
t p poszukuje 

Zaopatrzénia

Dąbrowa 
7./46.

poszukuje:
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Wesołej, pow. Pszczyna, 
Wesołej, ul. Imielińska 27,

Ka- 
Gło 
Ga- 
3)43

Para- 
Katowi- 

3181

myśl rozporządzenia Ministra Sprawledli-
27 listopada 1945 r. — Dz. U. R. P Nr. 53,

Młeezycław Studencki
K^tnwlcr 8t»nnwł 5

Z 
praktyką 

Katowicach 
Ligocka 103 

3172

Robotniczej 
pod

Sądu Okręgowego 
Katowicach

Wolne posad«

Mieszkanie 2 — 3 poko
jowe poszukiwane ewent 
zwrot kosztów renewacji 
Zgł 3 maja 28 .Renowa
cja” 3187

to przez poszczególne Zjednoczenia lub Inne instytucje prawa pu- 
ktofym z jakichkolwiek przyczyn nie doręczono arkuszy ewiden- 

do podjecie przedmiotowych arkuszy zbiorowo lub indywidualni® 
tut Wydziału T Z P przy placu Warszawskim (rynek) Nr 10 II p.

28
wszystkich sprawach związanych z powyższą akcją spisową (zaża-

Majster obeznany z pro
dukcją kleju do gumy 
poszukiwany Zgłoszenia 
Śląską Centrala Handlo 
wa Katowice, ul War
szewska ?2 160 Kr

Buchalterów — bilansi- 
stów ze znajomością bu
chalterii 

poszukuje 
Polskich 
Nitów i Części
Bytom Powstańców War
szawskich 14 3184

przemysłowe]
Zjednoczenie 

Fabryk Śrub. 
Kutych

Potrzebni zbrojarze do 
'robót żelbetowych od za
raz Praca w Dąbrowie 
Górniczej Zgłoszems 
„Wibrobeton” Dąbrowa 

Górnicza. Piłsudskiego 17 
336 Kr

Potrzebny jubiler dobry 
fachowiec Zakład zegar
mistrzowski .Czas” By
tom. Prusa 24. 3178

Potrzebny fotografista 
lub fotografistka Zgło
szenia Koźle Chopina 1 

3193

letki plrindeKi
samochodowe

-ki«!) Katowni
"dnP 12 314?

Buchalier(ka) Bilansisto 
znający księgowość prze
bitkową poszukiwań v 
przez Państwowe Zjedno 
czone Zakłady Krawiec 
kie w Sosnowcu ul Mo
Irseiowska ?0 3164

Unieważniam zgubiony 
indeks Politechniki Ślą
skiej w Gliwicach naz- 
,v'ko Wroblewski Stani
sław. 3195

W myśl rozporządzenia Ministra Sprawiedli
wości z 27 listopada 1945 r. — Dz. U. R. P. Nr. 53, 
zostali powołani na ławników w postępowaniu do
raźnym i w sprawach o przestępstwa szczególnie 
niebezpieczne w okresie odbudowy Państwa :
1.

Technika — handlowca 
na stanowisko młodszego 
referenta do działu zaku
pów posiadającego umie- 
tętność prowadzenia ko
respondenci) 
obeznanego 
armaturą 
częściami 
maszyn i 
Centrala 
Materiałowego Przemysłu 
Węglowego Katowice ul 
Warszawska SI Ofer
ty pisemne należy skła 
dać w ookolu Nr 25 I p 

(PAP1 304 Kr

Prezes Sądu Okręgowego 
w Katowicach

Magazyn pojemności 300 
— 400 m kw w Katowi
cach potrzebny dla po 
ważnego przedsiębior

stwa handlowego Zgło
szenia do „Trybuny Ro
botniczej” Katowice pod 
«zyfra Ziemionłodv"

316°

Ojrsy Kierowca

Ogłoszenie Anna Marta 
Turleiowa ostrzega prz.°d 
nabyciem od jej męża z 
nią nie zyjącego )ó?efa 
Turleja -części z nieru
chomości po Janie I A- 
nastazji Turlejach W 
Dąbrowie Górniczej — 
Dąbrowskiego 40 Obcią
żonej 4000 zł w złocie 
jej posagu według inter- 
cyzy z dn. 3 I. 1930 r.

SI 92

Kom i<et Woj. FĘB Katowice Red Komitet Redakcyjny Hedaktoi uetczelny oi f.\ jn.uję od godz. (1-12 tej Heda keja Adnucu racja Katowice» Micłuewiciią J,
S4Ü tí, admm, 3X5-12 dual ogi, 36X-Q6, Oddział miejski, Uh 3-go Maja 2S, tek 330-30,

Pubziękowanie Wszyst
kim. którzy uczcili pa
mięć zmarłego ś. p Pio
tra Latuska mistrza ma
szyn koksowni Huty 
Zygmunt wzięciem udzia
łu w jego pogrzebie i 
złożeniem wieńców skła- 
ia tą droga gorące po- 
nziekowanie stroskana 
rodzina Łagiewniki lu
ty 1946 3171

Akwizytorzy poszuktwa 
ni dla hurtowni artyku
łów spożywczych celem 
zbierania zamówień w 
sklepach Zgłoszenia do 
„Trybuny 

Katowice | 
„Hurtownia”.

Centrala Zaopatrzenia 
Materiałowego Przemy

słu Węglowego — Kato
wice, ul Warszawska 31 
poszukuje na stanowisko 
kierownika Wydziału i 
referenta 2 nżynierów 
maszynowych z zakr *su 
górnictwa ze znajomością 
rynku I przygotowaniem 
handlowym Praktyka 
pożądana Oferty pisem
ne należy składać 
wskazanym adresem 
pokoju Nr 25 I p.

(PAP) 332

Koziei Jan poszukuje 
orata Stanisława który 
ostatnio przebywał w 
Gross • Rosen Wlado 
mość kierować pod adres 
Jan Kozieł Wełnowiec 
ul Genera1« Żymierskie 
go 3 3161

Mechanicy samochodowi 
do warsztatu dobrze 
płatni poszukiwani 
towice, ul Bartosza 
wackiego Baraki 
rażnwe

Unieważniam skradzione 
dokumenty Nr. 1469 82 
Huty Baildon inne Świad
czenia nazwisko 
dowski August 
ce Opolska 7-5

Zapraszamy Pana Jozefa 
Korczaka do nas na od
wiedziny. Nowy Bytom, 
ul Niedurnego 8 68 16 VP. 
M.). 3188

0.
0.

Katowice, 
Dworcowa 7 I p.

tel 335-07. 340 Kr

1 «aga!!' Rodzina poszu 
kule lózefa Pracza ktń 
ry ostatnio był przv 
wojsku Ktobv wiedzia' 
□ miejscu lego pobytu 
>ib cokolwiek o nim je«t 
'roszony wiadomość kie 

-ować Bytom Katowicka 
66 Prokopów Maria

314r

Poleca pastę do obu
wia po zniżonych 

cenach.

Beczki zelaznt 
dość kupie i

Skrzypulec Jakub, Tarnowskie Góry, ul. Górnicza 11,
Pękaty Andrzej, Miasteczko Sl., ul. Dworcowa 11
Cieślik Rafał, Boruszowice Nr. 102,
Jurczyk Paweł, Bobrowniki Śl., Kościelna 4, 

Dziembała Roman, Radzionków ul. Nowoszkolna3 
Walisko Wilhelm, Repty Sl., ul. Kościelna,

V. Matejczyk Augustyn, Tarnowice Stare, ul. Tar- 
nogórska 27,

8. Czerny Karol, Tarnowskie Góry, ul Józefa Ce
buli,

0. Konieczna Emilia, Tarnowskie Góry. Rynek 9, 
10. Zielnik Paweł, Strzybnica, ul. Wyzwolenia 74.

(PAP) 333 Kr

Unieważniam zgubioną 
rnetryke ślubu zaświad
czenie toz.samości Zna- 
trowicz Kazimiera Gli
wice. 3196 ł

Kamienic, domow i Par
cel w Krakowie i na pe
ryferiach daje 
najstarsze biuro sprzeda
ży nieruchomości Karola 
Kulczyka Kraków Basz
towa 10/1 Tel 593 01 

194 Kr

w Kawiarni 99 O Rl i C3 W * * 
KRAKÓW ŚW ANNY 2.

195 Kr Początek o godz 19-tej

I cielony H4F7«
wszKoliły tysiące kie

rowców w czasie
15-Ietn1ego Istnienia 

na Śląsku

KURSY HANDLOWE
KSIĘGOWOŚCI, STENOGRAFII

Izby Przemysłowo - Handlowej w Katowicach.
Zapisy kandydatów początkujących zaawanso- 

, wanych — Szafranka 5 (przecznica Francuskiej) 
od godz 15.30 do 17 30 3174

każdy pracujący I członkowie jego rodziny otrzymują w naszej firmie 
na podstawie przedłożonych dowodów pracy do 1 kg. cukrów lub 
pierników. 331 Kr

HALINA TOMALA, Katowice, ul. Pierackiego 13.
Termin sprzedaży oraz ilość towaru ograniczono.

BĄD GRODZKI W DĄBROWIE GÓRNICZEJ na zasadzie art. 13 Ust. 
z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączepiu ze społeczeństwa Polskiego wrogich ele
mentów (Dz. U. R. P. Nr. 17 
przeciwko wymienionym niżej 
bilitacyjne.
1. Lucyna Frey córka Tomasza

gm. Losień do R. 118 45
2. Alma Grządzielska, córka Adolfa I E^*jny, ur. 1892, grupa III. zam. Dąbro

wa Górn. ul. Jadwigi Nr. 7 do R. KŸ45.
3. Edward Kalarus syn Antoniego 1 Zofii ur. 1910. grupa IV, zam. Dąbro

wa Górn. ul. Okrzei 1. Obecnie Bytom, ul. Chrzanowskiego 6, do R.17145.
4. Antonina Lech córka Antopiego 1 Rozalii ur. 1884. grupa III., zam. Strze

mieszyce, ul. Modrzejewska 2, do R. 174/45.
5. Łucja-Helena Lech córka Wojciecha 1 Antoniny ur. 1918, grupa 

Strzemieszyce, ul. Modrzejewska 2. do R. 176/45.
6. Franciszek Heine syn Józefa i Julianny ur. 1863. grupa III. zam. 

Górn. ul. Cmentarna 13. do R. I./46.
7. Józefa Jezierska córka Jana i Emilii ur. 1894. grupa III. zam. 

Górn., Poniatowskiego 18. do R. 3/46.
8. Augustyn Kloss syn Augustyna i Anny ur. 1890. grupa III. zam

Górn Żeromskiego 21. Obecnie Chrzów III. Legionów 41. do R. ......
Anna Kloss córka Augustyna 1 Marianny ur. 1888. grupa III. zam. Dąbrowa 
Górn., Żeromskiego 21. Obecnie Chorzów III, Legionów 41, do R. 7/46.
Leokadia Jezierska córka Antoniego i Józefy ur. 1924 grupa III. zam. Dą
browa Góm ul. Poniatowskiego 18 do R. 9./46.
Alfons - Franciszek Biegański syn Stefana i Jadwigi ur. 1909. grupa IV. zam.
Strzemieszyce. Obecnie Katowice ul. Rymera 6, do R. 10/46.

12. Janina Madrat, córka Józefa i Franciszki, ur. 1904, grupa III. 
Górn. ul. Okrzei 13. do R. 11./46.

13. Helena Sztaba, córka Adolfa i Julii, ur. 1888 grupa III, 
Górn., ul Sienkiewicza Nr. 19 do R 12/46

14. Jan Schmidt, syn Michała i Anny, ur. 1917, grupa IV. 
do R. 14/46.

15. Stefan Zieliński, syn Jana 1 Marii, ur. 1894, grupa III. Dąbrowa Górn. 
ul. Limanowskiego Nr. 10, do R 15/46

18. Eugenia Serrini, córka Franciszka i Lucji, ur. 1909, grupa III. zam. Dąbrowa 
Górn., ul Narutowicza Nr 41, do R. 17 46

17. Andrzej - Józef Serrini, syn Stefana i Eugenii, ur. 1928 grupa III zam 
Dąbrowa Górn., ul Narutowicza Nr. 41 do R. 18/46

18. Halina • Łucja Serrini, córka Stefana i Eugenii, ur. 1928 grupa III 
zam Dąbrowa Górn. ul Narutowicza Nr 41 do R. 19/46

19. Irena Genzler, córka Augustyna i Anny ur. 1920 grupa III, zam. Dąbrowa 
Gorn ul Żeromskiego Nr 21 obecnie Chorzów ul Legionów Nr 41 
do R 21/46 
Karolina Szuster, córka Edwarda 1 Owili, ur. 
browa Góm. ul Górnicza Nr 4 do R 20/46

Wzywa się wszystkie osoby które wiedzą o szkodliwej działalności 
wyżej wymienionych względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły tutej
szemu Sądowi w ciągu 30 dni od daty niniejszego ogłoszenia, podając rów
nocześnie numer akt sprawy. 
(PAP) 324 Kr.

Rolnik ogrodnik 3 lata 
szkoły rolniczej 25 lat 
praktyki gospodarczo o- 
grodniczej poszukuje po
sady < Oferty Tryb Rob 
Sosnówiec, Pierackiego 1 
,dobrv ogrodnik”

3191

Poszukiwany elektrotech
nik, dobry fachowiec 
długoletnią 

Zgłoszenia w 
Ligocie, ul. 
Fabryka

Dnia 4. 2. 1946 r. umarła po ciężkiej 
operacji moja ukochana żona, nasza dobra 
matka i babcia

Agnieszka RODE
Z DOMU KLUGE 
przeżywszy lat 61.

W głębokim smutku pogrążeni
Mąż, dzieci, wnuki i krewni.

Pogrzeb odbędzie się dnia 8. II br. o 
godz. 9 rano z domu żałoby w Radzionko
wie, ul. J. Kuźaja 5. 346 Kr

W 
wości z 
zostali powołani na ławników w postępowaniu do
raźnym I w sprawach o przestępstwa szczególnie 
niebezpieczne w okresie odbudowy Państwa :

Włodarczyk Janusz, Pszczyna, ul Głowackiego 1, 
Herter Zygmunt Pszczyna, ul. Kopernika 18, 

Cieślewska Wacława, Pszczyna, ul Kopernika 18 
Brudys Emil, w Łaziskach Górnych. Kopalnia 
Waleska.

5. Żołna Paweł,
6. Jonkisz Józef,
7. Garbocz Jan, w Wiśle Wielkiej pow Pszczyna,
8. Maślorz Franciszek, w Hołdunowie, ul Swiniowy?
9. Marchewka Julian, w Pszczynie, Rynek 18.

’ (PAP) 334 Kr

'////////^^^^^^
DLA PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH 

'PRZY SZLIFOWANIU METALI —
POTRZEBUJEMY MASK’ PRZECIWPYŁOWE

Zj. Prz M S.
Bytom, ul. Karola Miarki 13 327 Kr

Huta FEHRUM
W KATOWICACH - BOGUCICACfi 

poszukuje na piec Martynowski do odlewni stall:
2 SPUSTOWYCH
2 WYTAPIACZY
2 CZADN1COWYCH
1 MODELARZA.

Zgłoszenia pisemne !ub osobiste do Wydziału 
Personalnego huty „Ferrum”.

342 Kr

CENTRALI ZBYTU 
Państwowego Zjednoczenia Przemysłu 

Cukiernicz go w Zabrzu

III 1 I IUI 1111 Illi II I llllllllll lllllllll IHIIII i III Ul I IHIJIIUIIIIII!l 1 III IH! 1

FABRYKA PUDEŁEK TŁKIUROWYCH 
KRAKOW, UL. STOLARSKA 7 TEL 541-49 

poleca swoje wyroby po cenach 
konkurencyjnych 196 Kr

iMHiiimiiiWłiiiUiiiiuiiiiiiwinmiriiiiiiiiiiiahiiiiiiiihiiiiiiHHiiiiiiiiihT

skupojehy
WSZELKIEGO RQDZAJU OBRABIARKI (TOKARKI WIERTARKI 
HEBLARKI FREZARKI WYROWNARK1 GRUBOŚCIÓWKI PIŁY ' 
TAŚMOWE PIŁY TARCZOWE) I NARZĘDZIA PRECYZYJNE JAK 
MIKROMJERZE SUWN1ARKI CZUJNIKI SZCZELINOMIERZE itp 
Oferty prosimy składa/ć listownie z dokładnym podaniem adresu 

i nazwiska ood adresem

Państwowa Centrala handlowa
ODDZIAŁ KATOWICE. UL ZABRSKA 10.

. (PAP) 323 Kr

1) Inżynierów I terhni^ów przemysłu
2) inżynierów: mechaników, elektryków i chemików,
3) ekonomistów,
4) finansistów I buchalterów,
5) nmzvcteíi zawodowych szkół włókienniczych,
6) snecialis^ów z dziedziny organiści! przemysłu.
Podgnia wraz z 2 życiorysami nadsyłać do

Wydziału Personalnego
Centralnego Zarzadu Przemysłu Włókienniczego.

tódź, Al. Kościuszki 4. fPAP «1

Uwaga ZABRZE!
Dodatkowe w związku z powszechnym spisem ruchomości na terenie 

miasta Zabrza w dniach od 10 — do 25-go lutego be tut Wydział Tymczaso
wego Zarządu Państwowego w Zabrzu wyjaśnia że arkusze ewidencyjne wy
pełnić mają wszyscy mieszkańcy miasta Zabrza nie tylko repatrianci, czy 
przesiedleńcy z innych dzielnic kraju lecz także 1 obywatele miejscowi bez 
względu na to czy zostali już zweryfikowani czy też jeszcze nie. jak również 
i niemcy mieszkający jeszcze na terenie miasta Zabrza, którzy nie mają wa
runków na zweryfikowanie

Ujawnienie własnego mienia ruchomego w odnośnej rubryce na trzeciej 
stronie arkusza ewidencyjnego względnie na dodatkowym załączniku w ni
czym nie narusza praw własności prywatnej obywateli nie należy więc oba
wiać się że ujawnienie własności orywatnel lest równoznacznetn 
czeniem stę prawa własności

Właśnie we własnym dobrze zrozumianym interesie obywateli 
w posiadaniu własnych ruchomości, lest ujawnienie tego faktu, by 
T. Z P tym sprawniejsze ujecie w ewidencje mienia opuszczonego 
conego w rozumieniu cytowanej ustawy

T Z P wzywa wszystkie instytucje prawa publicznego, jak też osoby 
mieszkające w domach prywatnych jak również i w budynkach administrowa
nych czy 
blicznego 
cyinych 
w biurze 
ookój Nr

We , _______  _________ _ r__ j___ , __ _r________ f
lenia zapytania wyjaśnienia itp ) przyjmuje strony codziennie za wyjątkiem 
świąt i niedziel kierownik oddziału Ekonomicznego (pokój Nr. 28 bez wzglę
du na godziny przyjęć dla stron tj od 8-ej do 15-ej godziny

Raz jeszcze zwraca się uwagę że mieszkania które w okresie spisowym 
będą zamknięte zostaną opieczętowane i przekazane Wydziałowi Mieszkanio
wemu do dyspozycji.

pmiiw . arronoffla
Z WYŻSZYM WYKSZTAŁCENIEM ROLNICZYM ORAZ DŁUŻSZĄ 
PRAKTYKĄ. TUDZIEŻ AGRONOMÓW Z UKOŃCZONĄ ŚREDNIĄ 

SZKOŁĄ ROLNICZĄ ORAZ ODPOWIEDNIĄ PRAKTYKA.
Zgłoszena możliwie osobiste wraz ze świadectwami- Dyrekcja 

Kolei, Wydział Aprowizacji w Katowicach. (PAP) 341 Kr
(—) Latanowicz, Naczelnik Wvdzlalu Aprowizacji i Zaopatrywania 

(—) Hadryś, Zast. Naczelnika Biura Personalnego

Stenografia pisanie na 
maszynie Katowice Mic
kiewicza 20 m 22 3179

Kazd.a 
Sklep ui 
r.) «6 «(•

314?

B O Ż * F

(,nieważniatn liste naro
dowościowa oraz dekla
rację wierności Turek 
Marta Świętochłowice

3176

Kl« wie o pobyt le Bro 
Makowskiego < 

«tsbrza w lutym ub r 
internowanego Wlado
mość za wynagrodzeniem 
Makowska Zabrze W o) 
noici ?60 3020 Kr

Ktokolwiek się stykał 
lub wie coś o losie Felu
sia Piotra i Jasia prze- 
bywajątych w obozie O- 
święcimskim lager 22-a 
od kwietnia do czerw
ca 42 roku Proszę o Ja
kąkolwiek wiadomość 

Feluś Melchior Dąbrową 
Górnicza Kopernika 22-e 

3194
Herz Weinstock 38 rue 
De la Vielorie Bruksella 

poszukuje Weinstocka
Abrachama lat 47 z Mo 
nasterzysk 3182

Unieważniam deklarację 
wierności na nazwisko 
Gawlik Gertruda Świę
tochłowice 3163
Unieważniam zgubione 
prawo jazdy na nazwisko 
Bętkowski Władysław
wyd w Rzeszowie zam 
Jaworzno 3159
Unieważniam skradzione 
dokumenty paszgórt za
meldowanie 1 wniosek . 
Magdalena Hayncyl ' ul 
Jantv 37 Bvtom 3155
Unieważniam wszelkie
skradzione dokumenty
Sękala Stanisława Dolna 
Wierzbica 7 pow Klucz- 
borek 3153
Unieważniam zgubioną 
kartę rozpoznawczą Nr 
45331 na nazwisko Stam 
Łucja Radom ul. Mo
niuszki 21 312°

Uiieważmam wszelkie 
zgubione dokumenty na 
nazwisko Małecki Józef
Przvszowice, Powstań

ców 86 3190
Unieważniam deklaracie 
wierności na nazwisko 
Grabka Magdalena Sie
mianowice K Miarki 3

3191
Unieważniam wszel.Je
skradzione dokumenty na 
nazwisko Gil Tan Sosno
wiec 3185
Unieważniam zgubione 
dokunienty Znalazcę
oroszę o zwrot pocztą 
Mrozik Franciszek Kato
wice - Ligota Brom 
hoszcza 18 3173
Unieważniam zgubione 
dokumenty na nazwisko 
Pind’ir Hildegarda Przv 
szowfce 3177

182766


